
 

STADTGEMEINDEAMT  FRIESACH 
A-9360  Fr iesach ,  Fürs tenhofp la tz  1  

www.f r iesach .a t  
 

 

D V R . N r . :  5 1 2 7 6  

 

 

Bezirk: St. Veit/Glan 
Bundesland: Kärnten 
 
 
 

 

1. Nachtragsvoranschlag 
 
 
 

Haushaltsjahr 
2025 

 
 
 
 
 
 
 

 





Inhaltsverzeichnis 
Gesamthaushalt

Ergebnisvoranschlag 1
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 3
Finanzierungsvoranschlag 5
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 9
Voranschlagsquerschnitt 13

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 15
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 19
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 23
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 27
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 31
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 35
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 39
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 43
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 47
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 51

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 55
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 75
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 81
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 101
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 119
Gruppe 5 - Gesundheit 125
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 135

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2025



Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 147
Gruppe 8 - Dienstleistungen 155
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 187

Stellenplan 209
Übersicht über Abgaben und Entgelte der Gemeinde 213
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan 217

Erweiterter Investitionsnachweis 219

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 239
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 241
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 243
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 247

Mittelfristiger Finanzplan - Gesamthaushalt
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag 249
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag (bereinigt) 251
Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch 253
Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch (bereinigt) 255
Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschnitt 257

Mittelfristiger Finanzplan - Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 269
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 275
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 281
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 287
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 293
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 299
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 305
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 311

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2025



Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 317
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 323

Textliche Erläuterungen 329

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2025



Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2025



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 10 418 200 9 537 300 880 900
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 497 400 195 000
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 1 785 800 1 785 800 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 109 700 1 102 600 7 100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 74 900 53 100 21 800
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 818 600 161 600 657 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 2 727 000 2 523 100 203 900
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 2 100 300 1 896 400 203 900
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 8 500 8 500 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 596 200 596 200 0
1 213 Finanzerträge 4 700 4 700 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 4 400 4 400 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 13 149 900 12 065 100 1 084 800
1 221 Personalaufwand 1 399 700 1 395 700 4 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1 099 600 1 099 600 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 299 100 295 100 4 000
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 1 000 1 000 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand 6 457 200 6 090 800 366 400
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 165 900 159 700 6 200
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 398 600 370 800 27 800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 226 300 200 900 25 400
2 2224 Instandhaltung 493 900 639 400 -145 500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3 380 200 2 927 700 452 500

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 1



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1 792 300 1 792 300 0
1 223 Transferaufwand 5 777 600 5 409 700 367 900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 5 131 500 5 005 900 125 600
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 286 200 178 100 108 100
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 359 900 225 700 134 200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 156 300 156 300 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 143 000 143 000 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 13 300 13 300 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 13 790 800 13 052 500 738 300
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -640 900 -987 400 346 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -640 900 -987 400 346 500

Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 2



 (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9 550 600 8 669 700 880 900
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 497 400 195 000
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 1 785 800 1 785 800 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 242 100 235 000 7 100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 74 900 53 100 21 800
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 818 600 161 600 657 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 2 727 000 2 523 100 203 900
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 2 100 300 1 896 400 203 900
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 8 500 8 500 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 596 200 596 200 0
1 213 Finanzerträge 4 700 4 700 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 4 400 4 400 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 12 282 300 11 197 500 1 084 800
1 221 Personalaufwand 1 399 700 1 395 700 4 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1 099 600 1 099 600 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 299 100 295 100 4 000
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 1 000 1 000 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand 5 589 600 5 223 200 366 400
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 165 900 159 700 6 200
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 398 600 370 800 27 800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 226 300 200 900 25 400
2 2224 Instandhaltung 493 900 639 400 -145 500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 2 512 600 2 060 100 452 500

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2025

Seite 3



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1 792 300 1 792 300 0
1 223 Transferaufwand 5 777 600 5 409 700 367 900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 5 131 500 5 005 900 125 600
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 286 200 178 100 108 100
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 359 900 225 700 134 200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 156 300 156 300 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 143 000 143 000 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 13 300 13 300 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 12 923 200 12 184 900 738 300
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -640 900 -987 400 346 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -640 900 -987 400 346 500

Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2025

Seite 4



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 9 794 900 9 377 300 417 600
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 497 400 195 000
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 1 785 800 1 785 800 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 109 700 1 102 600 7 100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 74 900 53 100 21 800
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 195 300 1 600 193 700
1 312 Einzahlungen aus Transfers 2 130 800 1 926 900 203 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 2 100 300 1 896 400 203 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 8 500 8 500 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 700 4 700 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 4 400 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 11 930 400 11 308 900 621 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 399 700 1 395 700 4 000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 1 099 600 1 099 600 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 299 100 295 100 4 000
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 1 000 1 000 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 4 011 600 4 108 500 -96 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 165 900 159 700 6 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 398 600 370 800 27 800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 226 300 200 900 25 400
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 493 900 639 400 -145 500
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 2 726 900 2 737 700 -10 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 5 707 600 5 339 700 367 900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 5 061 500 4 935 900 125 600

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 5



2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 286 200 178 100 108 100
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 359 900 225 700 134 200
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 156 300 156 300 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 143 000 143 000 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 13 300 13 300 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 11 275 200 11 000 200 275 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 655 200 308 700 346 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 082 400 127 200 955 200
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 004 900 97 200 907 700
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 13 500 0 13 500
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 64 000 30 000 34 000
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 082 400 127 200 955 200
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 598 500 283 300 1 315 200
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 20 000 0 20 000
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 917 300 260 000 657 300
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 553 300 0 553 300
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 28 500 7 500 21 000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 79 400 15 800 63 600
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 6



2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 70 000 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 70 000 70 000 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 668 500 353 300 1 315 200
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -586 100 -226 100 -360 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 69 100 82 600 -13 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 300 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 300 300 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 500 24 500 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 286 500 286 500 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 112 000 112 000 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 174 500 174 500 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 286 500 286 500 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -262 000 -262 000 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -192 900 -179 400 -13 500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 7



2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -192 900 -179 400 -13 500

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 8



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 8 927 300 8 509 700 417 600
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 497 400 195 000
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 1 785 800 1 785 800 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 242 100 235 000 7 100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 74 900 53 100 21 800
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 195 300 1 600 193 700
1 312 Einzahlungen aus Transfers 2 130 800 1 926 900 203 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 2 100 300 1 896 400 203 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 8 500 8 500 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 700 4 700 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 4 400 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 11 062 800 10 441 300 621 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 399 700 1 395 700 4 000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 1 099 600 1 099 600 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 299 100 295 100 4 000
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 1 000 1 000 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3 144 000 3 240 900 -96 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 165 900 159 700 6 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 398 600 370 800 27 800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 226 300 200 900 25 400
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 493 900 639 400 -145 500
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1 859 300 1 870 100 -10 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 5 707 600 5 339 700 367 900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 5 061 500 4 935 900 125 600

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2025

Seite 9



2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 286 200 178 100 108 100
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 359 900 225 700 134 200
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 156 300 156 300 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 143 000 143 000 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 13 300 13 300 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 10 407 600 10 132 600 275 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 655 200 308 700 346 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 082 400 127 200 955 200
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 004 900 97 200 907 700
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 13 500 0 13 500
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 64 000 30 000 34 000
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 082 400 127 200 955 200
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 598 500 283 300 1 315 200
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 20 000 0 20 000
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 917 300 260 000 657 300
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 553 300 0 553 300
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 28 500 7 500 21 000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 79 400 15 800 63 600
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2025

Seite 10



2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 70 000 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 70 000 70 000 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 668 500 353 300 1 315 200
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -586 100 -226 100 -360 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 69 100 82 600 -13 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 300 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 300 300 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 500 24 500 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 286 500 286 500 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 112 000 112 000 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 174 500 174 500 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 286 500 286 500 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -262 000 -262 000 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -192 900 -179 400 -13 500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2025

Seite 11



2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -192 900 -179 400 -13 500

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2025

Seite 12



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 692 400 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 2 970 400 1 184 600 1 785 800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 195 300 195 300 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 2 130 800 2 105 900 24 900

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 1 082 400 1 041 700 40 700
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 13 008 400 11 157 000 1 851 400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 399 700 1 253 800 145 900
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 4 041 600 2 910 700 1 130 900

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 777 600 5 777 600 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 156 300 92 000 64 300

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 375 200 10 034 100 1 341 100

Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2025

Seite 13



VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 1 598 500 1 483 200 115 300

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 1 598 500 1 483 200 115 300

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 34 700 -360 300 395 000

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -174 500
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 220 800
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -139 500 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2025

Seite 14



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 127 900 0 127 900
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 117 900 0 117 900
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 10 000 0 10 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 127 900 0 127 900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 532 900 0 532 900
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 422 400 0 422 400
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 110 500 0 110 500
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 426 100 0 426 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25 000 0 25 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 39 000 0 39 000
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 5 200 0 5 200
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 356 900 0 356 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2025

Seite 15



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 638 100 0 638 100
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 636 800 0 636 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1 300 0 1 300
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 597 100 0 1 597 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 469 200 0 -1 469 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 6 400 0 6 400
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 6 400 0 6 400
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6 400 0 6 400

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2025

Seite 16



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 6 400 0 6 400
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 6 400 0 6 400
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6 400 0 6 400
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 469 200 0 -1 469 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2025

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 469 200 0 -1 469 200

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2025

Seite 18



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1 600 0 1 600
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 600 0 1 600
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 600 0 1 600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 99 400 0 99 400
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15 500 0 15 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 25 500 0 25 500
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 2 800 0 2 800
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 14 000 0 14 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 41 600 0 41 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2025

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 10 500 0 10 500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 500 0 10 500
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 109 900 0 109 900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -108 300 0 -108 300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 664 000 0 664 000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 650 000 0 650 000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14 000 0 14 000
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 664 000 0 664 000

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2025

Seite 20



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 601 100 0 601 100
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 553 300 0 553 300
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 47 800 0 47 800
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 601 100 0 601 100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 62 900 0 62 900
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -45 400 0 -45 400
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2025

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -45 400 0 -45 400

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2025

Seite 22



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 101 100 0 101 100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 33 600 0 33 600
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 67 500 0 67 500
1 312 Einzahlungen aus Transfers 330 400 0 330 400
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 321 900 0 321 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 8 500 0 8 500
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 431 500 0 431 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 130 800 0 130 800
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 105 500 0 105 500
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 25 200 0 25 200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 100 0 100
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 531 200 0 531 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10 000 0 10 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 102 200 0 102 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 106 700 0 106 700
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 1 000 0 1 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 311 300 0 311 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2025

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1 086 700 0 1 086 700
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 800 400 0 800 400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 286 300 0 286 300
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 748 700 0 1 748 700
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 317 200 0 -1 317 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2025

Seite 24



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2 500 0 2 500
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2 500 0 2 500
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 500 0 2 500
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -2 500 0 -2 500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 319 700 0 -1 319 700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2025

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 319 700 0 -1 319 700

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2025

Seite 26



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 9 500 0 9 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 6 000 0 6 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 2 500 0 2 500
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 1 000 0 1 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers 202 200 0 202 200
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 202 200 0 202 200
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 211 700 0 211 700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 6 000 0 6 000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 5 000 0 5 000
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 1 000 0 1 000
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 289 600 0 289 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400 0 2 400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 26 100 0 26 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 43 300 0 43 300
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 111 200 0 111 200
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 106 600 0 106 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2025

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 210 400 0 210 400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 200 300 0 200 300
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 100 0 10 100
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 506 000 0 506 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -294 300 0 -294 300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2025

Seite 28



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -294 300 0 -294 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2025

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -294 300 0 -294 300

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2025

Seite 30



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 232 400 0 232 400
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 144 000 0 144 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 1 200 0 1 200
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 87 200 0 87 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers 79 700 0 79 700
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 79 700 0 79 700
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 312 100 0 312 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 159 200 0 159 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 200 0 6 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 34 400 0 34 400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 9 500 0 9 500
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 109 100 0 109 100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2025

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 2 296 100 0 2 296 100
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2 276 400 0 2 276 400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 19 700 0 19 700
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 455 300 0 2 455 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -2 143 200 0 -2 143 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2025

Seite 32



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -2 143 200 0 -2 143 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2025

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -2 143 200 0 -2 143 200

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2025

Seite 34



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 18 500 0 18 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 600 0 1 600
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 16 900 0 16 900
1 312 Einzahlungen aus Transfers 900 0 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 900 0 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 19 400 0 19 400
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 10 000 0 10 000
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 10 000 0 10 000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2025

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1 079 200 0 1 079 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 079 200 0 1 079 200
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 089 200 0 1 089 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 069 800 0 -1 069 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2025

Seite 36



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 069 800 0 -1 069 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2025

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 069 800 0 -1 069 800

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2025

Seite 38



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 5 600 300 5 300
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 5 600 300 5 300
1 312 Einzahlungen aus Transfers 195 000 138 100 56 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 173 000 116 100 56 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 200 600 138 400 62 200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 429 600 460 200 -30 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 14 300 1 400 12 900
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 14 500 14 500 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 141 000 300 000 -159 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 259 800 144 300 115 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2025

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 66 300 6 000 60 300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 60 300 0 60 300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 6 000 6 000 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 3 700 3 700 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 3 700 3 700 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 499 600 469 900 29 700
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -299 000 -331 500 32 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 140 000 0 140 000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 140 000 0 140 000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 140 000 0 140 000

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2025

Seite 40



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 350 000 0 350 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 350 000 0 350 000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 0 70 000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 70 000 0 70 000
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 420 000 0 420 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -280 000 0 -280 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -579 000 -331 500 -247 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 112 000 112 000 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 112 000 112 000 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2025

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 112 000 112 000 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -112 000 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -691 000 -443 500 -247 500

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2025

Seite 42



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers 100 000 0 100 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 100 000 0 100 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 100 000 0 100 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 8 600 0 8 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 200 0 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 3 900 0 3 900
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 4 500 0 4 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2025

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 67 500 0 67 500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 5 600 0 5 600
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 29 900 0 29 900
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000 0 32 000
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 76 100 0 76 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 23 900 0 23 900
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 200 000 0 200 000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 160 000 0 160 000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 40 000 0 40 000
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 200 000 0 200 000

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2025

Seite 44



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 400 000 0 400 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 400 000 0 400 000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 400 000 0 400 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -200 000 0 -200 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -176 100 0 -176 100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2025

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -176 100 0 -176 100

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2025

Seite 46



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 2 628 400 0 2 628 400
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 1 785 800 0 1 785 800
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 798 700 0 798 700
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 37 600 0 37 600
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 6 300 0 6 300
1 312 Einzahlungen aus Transfers 74 900 0 74 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 74 900 0 74 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 300 0 300
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 0 300
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 703 600 0 2 703 600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 643 200 0 643 200
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 501 100 0 501 100
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 141 200 0 141 200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 900 0 900
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1 995 500 0 1 995 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 90 400 0 90 400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 171 200 0 171 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 40 400 0 40 400
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 184 700 0 184 700
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1 508 800 0 1 508 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2025

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 50 000 0 50 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 50 000 0 50 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 64 300 0 64 300
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 64 300 0 64 300
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 753 000 0 2 753 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -49 400 0 -49 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 40 700 0 40 700
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 17 200 0 17 200
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 13 500 0 13 500
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 000 0 10 000
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 40 700 0 40 700

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2025

Seite 48



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 218 500 0 218 500
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 167 300 0 167 300
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 28 500 0 28 500
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 22 700 0 22 700
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 218 500 0 218 500
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -177 800 0 -177 800
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -227 200 0 -227 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 0 300
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 300 0 300
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 300 0 300
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 174 500 0 174 500
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2025

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 174 500 0 174 500
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 174 500 0 174 500
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -174 200 0 -174 200
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -401 400 0 -401 400

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2025

Seite 50



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 6 669 900 0 6 669 900
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 0 1 692 400
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4 936 800 0 4 936 800
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 39 900 0 39 900
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 800 0 800
1 312 Einzahlungen aus Transfers 1 147 700 0 1 147 700
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 147 700 0 1 147 700
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 0 4 400
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 0 4 400
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 7 822 000 0 7 822 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 86 800 0 86 800
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 65 600 0 65 600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 21 200 0 21 200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 62 400 0 62 400
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 100 0 2 100
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 42 000 0 42 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 18 300 0 18 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2025

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 323 Auszahlungen aus Transfers 202 800 0 202 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 202 800 0 202 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 88 300 0 88 300
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 75 000 0 75 000
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 13 300 0 13 300
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 440 300 0 440 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 7 381 700 0 7 381 700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 31 300 0 31 300
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 31 300 0 31 300
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 31 300 0 31 300

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2025

Seite 52



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 20 000 0 20 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 20 000 0 20 000
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20 000 0 20 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 11 300 0 11 300
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 7 393 000 0 7 393 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 0 24 200
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 0 24 200
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 200 0 24 200
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2025

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag
1

2025
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 0 24 200
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 7 417 200 0 7 417 200

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2025

Seite 54



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 474 300 -1 469 500 -4 800 -1 469 200 -1 464 400 -4 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 469 200 -1 464 400 -4 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 469 200 -1 464 400 -4 800

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 474 300 -1 469 500 -4 800

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-220 900 -220 900 0 -220 900 -220 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -220 900 -220 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-220 900 -220 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-220 900 -220 900 0

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-220 900 -220 900 0 -220 900 -220 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -220 900 -220 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-220 900 -220 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-220 900 -220 900 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 55



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

00000 581000 Dienstgeberbeiträge zur Alters sicherung 8 300 8 300 0 8 300 8 300 0
00000 582000 Sonst.DGB. zur Sozialen Sicher heit 4 700 4 700 0 4 700 4 700 0
00000 670000 Versicherungen (Unfallvers.-BV A.) 700 700 0 700 700 0
00000 721000 Bezug des Bürgermeisters 75 500 75 500 0 75 500 75 500 0
00000 721100 Bezüge der Vorstandsmitglieder (Stadträte) 58 600 58 600 0 58 600 58 600 0
00000 721200 Sitzungsgelder Monatspauschali en 20 000 20 000 0 20 000 20 000 0
00000 724000 Reisekosten 300 300 0 300 300 0
00000 752400 Beitrag an den Pensionsfonds d er Gemeinden 52 800 52 800 0 52 800 52 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

220 900 220 900 0 220 900 220 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-220 900 -220 900 0 -220 900 -220 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-220 900 -220 900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -220 900 -220 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-220 900 -220 900 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 56



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-677 500 -687 500 10 000 -672 400 -682 400 10 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -672 400 -682 400 10 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-672 400 -682 400 10 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-677 500 -687 500 10 000

UA 010 Zentralamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-587 600 -597 600 10 000 -582 500 -592 500 10 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -582 500 -592 500 10 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-582 500 -592 500 10 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-587 600 -597 600 10 000

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
01000 816000 Kostenersätze für sonst.Verw.L eistg. (Wahlen,Stat.Etc.) 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
01000 829000 Sonstige Einnahmen 10 000 0 10 000 10 000 0 10 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 16 000 6 000 10 000 16 000 6 000 10 000
01000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
01000 454000 Reinigungsmittel 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
01000 456000 Schreib-,Zeichen- und sonstige Büromittel 9 000 9 000 0 9 000 9 000 0
01000 457000 Druckwerke 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
01000 457100 Druckwerke Gemeindezeitung und Mitteilungsblätter 6 500 6 500 0 6 500 6 500 0
01000 500000 Geldbezüge für Beamte d. Verwa ltung 71 400 71 400 0 71 400 71 400 0
01000 510000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe I (Angestellte) 293 000 293 000 0 293 000 293 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 57



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

01000 511000 Geldbezüge der Vertragsbediens teten in handwerklicher 
Verwen dung

40 900 40 900 0 40 900 40 900 0

01000 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 14 200 14 200 0 14 200 14 200 0
01000 569000 Sonst. Nebengebühren 2 900 2 900 0 2 900 2 900 0
01000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 12 700 12 700 0 12 700 12 700 0
01000 582000 Sonstige DGB.zur Sozialen Sich erheit 72 200 72 200 0 72 200 72 200 0
01000 582100 Abfertigungsversicherung 2 300 2 300 0 2 300 2 300 0
01000 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
01000 630000 Postdienste 21 000 21 000 0 21 000 21 000 0
01000 631000 Telekommunikations- Dienste 7 500 7 500 0 7 500 7 500 0
01000 670000 Versicherungen 9 800 9 800 0 9 800 9 800 0
01000 680700 Planmäßige Abschreibung 5 100 5 100 0
01000 700000 Mietzinse 900 900 0 900 900 0
01000 705002 Operating Leasing 0 4 300 -4 300 0 4 300 -4 300
01000 705007 Operating Leasing 4 300 0 4 300 4 300 0 4 300
01000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 3 800 3 800 0 3 800 3 800 0
01000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
01000 724000 Reisegebühren 500 500 0 500 500 0
01000 728000 Entg.f.sonstige Lstg.v.Gew.Tre ibend. Firmen u. Jur. Pers. 11 000 11 000 0 11 000 11 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

603 600 603 600 0 598 500 598 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-587 600 -597 600 10 000 -582 500 -592 500 10 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-587 600 -597 600 10 000

Investive Gebarung
01000 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 6 400 0 6 400

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6 400 0 6 400
01000 042000 Amtsausstattung 6 400 0 6 400

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6 400 0 6 400
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -582 500 -592 500 10 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-582 500 -592 500 10 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 58



UA 012 Hilfsamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-87 900 -87 900 0 -87 900 -87 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 900 -87 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87 900 -87 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-87 900 -87 900 0

Ansatz 01200 Hilfsamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

01200 720700 Sonstige Ausgaben (Btg.an Verw .Gem.) 82 400 82 400 0 82 400 82 400 0
01200 754300 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Gemeindeservi 

cezentrum)
5 500 5 500 0 5 500 5 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

87 900 87 900 0 87 900 87 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-87 900 -87 900 0 -87 900 -87 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-87 900 -87 900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 900 -87 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87 900 -87 900 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 59



UA 016 Elektronische Datenverarbeitung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 000 -2 000 0 -2 000 -2 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000 -2 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 000 -2 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 000 -2 000 0

Ansatz 01600 Elektronische Datenverarbeitun
g

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

01600 754300 Transfers an sonstige Träger d es öffentlichen Rechts 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 000 -2 000 0 -2 000 -2 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2 000 -2 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000 -2 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 000 -2 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 60



A 02 Hauptverwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 600 -3 300 -3 300 -6 600 -3 300 -3 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 600 -3 300 -3 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 600 -3 300 -3 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6 600 -3 300 -3 300

UA 022 Standesamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 400 -1 400 -4 000 -5 400 -1 400 -4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 400 -1 400 -4 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 400 -1 400 -4 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5 400 -1 400 -4 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 61



Ansatz 02200 Standesamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

02200 582000 Sonstige DGB.zur Sozialen Sich erheit 4 000 0 4 000 4 000 0 4 000
02200 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
02200 754000 Lfd.Transf.Zlg.an Sonst.Träger d.Öff. Rechtes 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5 400 1 400 4 000 5 400 1 400 4 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 400 -1 400 -4 000 -5 400 -1 400 -4 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5 400 -1 400 -4 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 400 -1 400 -4 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 400 -1 400 -4 000

UA 024 Wahlamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 500 -4 200 700 -3 500 -4 200 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 500 -4 200 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 500 -4 200 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3 500 -4 200 700

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 62



Ansatz 02400 Wahlamt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
02400 816000 Kosteners.f.sonst. Verw.Leistu ngen (Wahlbeisitzer) 6 000 3 500 2 500 6 000 3 500 2 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6 000 3 500 2 500 6 000 3 500 2 500
02400 721300 Bezüge der gewählten Organe 3 900 2 100 1 800 3 900 2 100 1 800
02400 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 5 600 5 600 0 5 600 5 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

9 500 7 700 1 800 9 500 7 700 1 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 500 -4 200 700 -3 500 -4 200 700

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3 500 -4 200 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 500 -4 200 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 500 -4 200 700

UA 025 Staatsbürgerschaft Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

2 300 2 300 0 2 300 2 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 300 2 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
2 300 2 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

2 300 2 300 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 63



Ansatz 02500 Staatsbürgerschaft Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
02500 816000 Kosteners.f.sonst. Verw.Leistu ngen (Staatsb.Evidenz) 2 300 2 300 0 2 300 2 300 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 300 2 300 0 2 300 2 300 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

2 300 2 300 0 2 300 2 300 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
2 300 2 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2 300 2 300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
2 300 2 300 0

A 03 Bauverwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19 500 -8 000 -11 500 -19 500 -8 000 -11 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 500 -8 000 -11 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 500 -8 000 -11 500

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-19 500 -8 000 -11 500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 64



UA 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19 500 -8 000 -11 500 -19 500 -8 000 -11 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 500 -8 000 -11 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 500 -8 000 -11 500

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-19 500 -8 000 -11 500

Ansatz 03100 Amt für Raumordnung und Raumpl
anung

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

03100 728000 Entg.f.donst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 19 500 8 000 11 500 19 500 8 000 11 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
19 500 8 000 11 500 19 500 8 000 11 500

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19 500 -8 000 -11 500 -19 500 -8 000 -11 500

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-19 500 -8 000 -11 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 500 -8 000 -11 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 500 -8 000 -11 500

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 65



A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 200 -7 200 0 -7 200 -7 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 200 -7 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 200 -7 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7 200 -7 200 0

UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 200 -6 200 0 -6 200 -6 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 200 -6 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 200 -6 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6 200 -6 200 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 66



Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereineo
der sonstige Organisationen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

06000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (Inl.) (Gde.Bund,Städteb. ) 6 200 6 200 0 6 200 6 200 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
6 200 6 200 0 6 200 6 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 200 -6 200 0 -6 200 -6 200 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6 200 -6 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 200 -6 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 200 -6 200 0

UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 000 -1 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 67



Ansatz 06300 Städtekontakte und Partnerscha
ften

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

06300 728000 Entg.f.sonst.Lstg.b. Gew.Treib .,Firmen u. Jur.Personen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 000 1 000 0 1 000 1 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1 000 -1 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-66 000 -66 000 0 -66 000 -66 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66 000 -66 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66 000 -66 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-66 000 -66 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 68



UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-66 000 -66 000 0 -66 000 -66 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66 000 -66 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66 000 -66 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-66 000 -66 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 69



Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

07000 729000 Verfügungsmittel 59 500 59 500 0 59 500 59 500 0
07000 729001 Verfügungsmittel 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
07000 729002 Verfügungsmittel 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
07000 729003 Verfügungsmittel 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
07000 729004 Verfügungsmittel 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
07000 729005 Verfügungsmittel 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

66 000 66 000 0 66 000 66 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-66 000 -66 000 0 -66 000 -66 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-66 000 -66 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66 000 -66 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66 000 -66 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 70



A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-470 200 -470 200 0 -470 200 -470 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -470 200 -470 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-470 200 -470 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-470 200 -470 200 0

UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-470 200 -470 200 0 -470 200 -470 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -470 200 -470 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-470 200 -470 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-470 200 -470 200 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 71



Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget
eilt)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
08000 810609 Kostenersätze für Pensionsfond sbeitrag 103 600 103 600 0 103 600 103 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 103 600 103 600 0 103 600 103 600 0
08000 752500 LaufendeTransferzahlungen an G emeinden, 

Gemeindeverbände und -fonds
573 800 573 800 0 573 800 573 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

573 800 573 800 0 573 800 573 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-470 200 -470 200 0 -470 200 -470 200 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-470 200 -470 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -470 200 -470 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-470 200 -470 200 0

A 09 Personalbetreuung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 400 -6 400 0 -6 400 -6 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 400 -6 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 400 -6 400 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6 400 -6 400 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 72



UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 100 -5 100 0 -5 100 -5 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 100 -5 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 100 -5 100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5 100 -5 100 0

Ansatz 09100 Personalausbildung und Persona
lfortbildung

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

09100 728000 Entgelte für sonst. Leistungen v.Gewtrb. Firmen u.Jur.Pers. 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
09100 754200 Transfers an sonstige Träger d es öffentlichen Rechts 2 600 2 600 0 2 600 2 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5 100 5 100 0 5 100 5 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 100 -5 100 0 -5 100 -5 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5 100 -5 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 100 -5 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 100 -5 100 0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 73



UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 300 -1 300 0 -1 300 -1 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300 -1 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 300 -1 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 300 -1 300 0

Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

09400 757000 Kap.Transf.Zlg.an Betriebsgeme inschaft 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 300 1 300 0 1 300 1 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 300 -1 300 0 -1 300 -1 300 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1 300 -1 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300 -1 300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 300 -1 300 0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 74



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-135 200 -137 700 2 500 -108 300 -105 000 -3 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 62 900 -5 800 68 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 400 -110 800 65 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45 400 -110 800 65 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-135 200 -137 700 2 500

A 13 Sonderpolizei Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-29 300 -26 000 -3 300 -29 300 -26 000 -3 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29 300 -26 000 -3 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29 300 -26 000 -3 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-29 300 -26 000 -3 300

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-29 300 -26 000 -3 300 -29 300 -26 000 -3 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29 300 -26 000 -3 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29 300 -26 000 -3 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-29 300 -26 000 -3 300

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 75



Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

13200 728000 Totenbeschauer 29 300 26 000 3 300 29 300 26 000 3 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
29 300 26 000 3 300 29 300 26 000 3 300

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-29 300 -26 000 -3 300 -29 300 -26 000 -3 300

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-29 300 -26 000 -3 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29 300 -26 000 -3 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29 300 -26 000 -3 300

A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-105 900 -111 700 5 800 -79 000 -79 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 62 900 -5 800 68 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 100 -84 800 68 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16 100 -84 800 68 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-105 900 -111 700 5 800

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 76



UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-105 900 -111 700 5 800 -79 000 -79 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 62 900 -5 800 68 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 100 -84 800 68 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16 100 -84 800 68 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-105 900 -111 700 5 800

Ansatz 16300 FF-Friesach Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
16300 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
19 700 19 700 0

16300 816000 Kostenbeiträge für sonstige Ve rwaltungsleistung. 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
16300 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
2 500 0 2 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 23 800 21 300 2 500 1 600 1 600 0
16300 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
16300 452000 Treibstoffe 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
16300 455000 Chemische und sonstige artverw andte Mittel 200 200 0 200 200 0
16300 600100 Strom 6 500 6 500 0 6 500 6 500 0
16300 616000 Instandhaltung von Maschinen u nd maschinellen Anlagen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
16300 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
16300 630000 Postdienste 300 300 0 300 300 0
16300 631000 Telekommunikations- Dienste 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
16300 670000 Versicherungen 4 100 4 100 0 4 100 4 100 0
16300 680300 Planmäßige Abschreibung 7 600 7 600 0
16300 680500 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
16300 680600 Planmäßige Abschreibung 24 300 24 300 0
16300 680700 Planmäßige Abschreibung 2 000 2 000 0
16300 700000 Mietzinse 2 800 2 800 0 2 800 2 800 0
16300 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 100 100 0 100 100 0
16300 711000 Gebühren gem. FAG. 500 500 0 500 500 0
16300 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 500 500 0 500 500 0
16300 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
16300 729000 Sonstige Ausgaben 200 200 0 200 200 0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 77



Ansatz 16300 FF-Friesach Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

16300 757000 Lfd.Transferzlg. an Priv.Insti t. ohne Erwerbscharakter 6 500 6 500 0 6 500 6 500 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
74 500 74 500 0 40 200 40 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-50 700 -53 200 2 500 -38 600 -38 600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-50 700 -53 200 2 500

Investive Gebarung
16300 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 14 000 0 14 000
16300 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
14 000 0 14 000

16300 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern

622 000 0 622 000

16300 307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organi 
sationen ohne Erwerbszweck und

14 000 0 14 000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 664 000 0 664 000
16300 042000 Betriebsausstattung 44 500 2 500 42 000
16300 061000 Im Bau befindliche Gebäude und Bauten 553 300 0 553 300

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 597 800 2 500 595 300
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 66 200 -2 500 68 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 27 600 -41 100 68 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
27 600 -41 100 68 700

Ansatz 16320 FF-St. Salvator Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
16320 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
14 300 14 300 0

16320 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

2 000 0 2 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 16 300 14 300 2 000 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 78



Ansatz 16320 FF-St. Salvator Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

16320 400000 Geringw.Wirtschafts- güter d. Anlage- vermögens 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
16320 452000 Treibstoffe 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
16320 455000 Chemische und sonstige artverw andte Mittel 300 300 0 300 300 0
16320 600100 Strom 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
16320 614000 Instandhaltung von Gebäuden 500 500 0 500 500 0
16320 616000 Instandhaltung von Maschinen u nd maschinellen Anlagen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
16320 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4 500 4 500 0 4 500 4 500 0
16320 631000 Telekommunikations- Dienste 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
16320 670000 Versicherungen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
16320 680300 Planmäßige Abschreibung 10 700 10 700 0
16320 680600 Planmäßige Abschreibung 15 100 15 100 0
16320 680700 Planmäßige Abschreibung 1 100 1 100 0
16320 711000 Gebühren gem. FAG. 500 500 0 500 500 0
16320 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 300 300 0 300 300 0
16320 728000 Entg.f.so.Lstg.von Gew Tr., Fi rmen und Jur.Personen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
16320 729000 Sonstige Ausgaben 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
16320 757000 Lfd.Transferzlg. an Priv.Insti t. ohne Erwerbscharakter 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
16320 768000 Zuw.Ohne Gegenl. an Phys. Pers onen Kursbeiträge 500 500 0 500 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

52 700 52 700 0 25 800 25 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-36 400 -38 400 2 000 -25 800 -25 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-36 400 -38 400 2 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

16320 042000 Betriebsausstattung 2 000 2 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000 2 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000 -2 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -27 800 -27 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-27 800 -27 800 0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 79



Ansatz 16330 FF-Zeltschach Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
16330 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
1 700 1 700 0

16330 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

1 300 0 1 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 000 1 700 1 300 0 0 0
16330 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlagever- mögens 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
16330 452000 Treibstoffe 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
16330 600100 Strom 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
16330 614000 Instandhaltung von Gebäuden 500 500 0 500 500 0
16330 616000 Instandhaltung von Maschinen u nd maschinellen Anlagen 500 500 0 500 500 0
16330 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
16330 631000 Telekommunikations- Dienste 900 900 0 900 900 0
16330 670000 Versicherungen 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
16330 680300 Planmäßige Abschreibung 3 500 3 500 0
16330 680600 Planmäßige Abschreibung 2 100 2 100 0
16330 680700 Planmäßige Abschreibung 1 600 1 600 0
16330 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
16330 757000 Lfdr.Transferzlg. an Priv.Inst it. ohne Erw.Charakter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21 800 21 800 0 14 600 14 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 800 -20 100 1 300 -14 600 -14 600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-18 800 -20 100 1 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

16330 042000 Betriebsausstattung 1 300 1 300 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 300 1 300 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 300 -1 300 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 900 -15 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 900 -15 900 0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 80



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

(Länder und Gemeinden)
Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 329 800 -1 258 000 -71 800 -1 317 200 -1 242 900 -74 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 500 -2 500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 319 700 -1 245 400 -74 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 319 700 -1 245 400 -74 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 329 800 -1 258 000 -71 800

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-764 700 -838 800 74 100 -761 100 -832 700 71 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 500 -2 500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -763 600 -835 200 71 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-763 600 -835 200 71 600

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-764 700 -838 800 74 100

UA 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame 
Kosten

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-426 900 -426 900 0 -426 900 -426 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -426 900 -426 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-426 900 -426 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-426 900 -426 900 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 81



Ansatz 21000 Allgemeinbildende Pflichtschul
en, gemeinsame Kosten

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
21000 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung von Sachen 

sowie au s Dienstbarkeiten und Baurecht
1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

21000 861100 Bedarfszuweisungsmittel OH mit Zweckbindung 95 500 95 500 0 95 500 95 500 0
21000 861700 Kapitaltransferzahlungen von L ändern, Landesfonds und 

Landes kammern
67 800 67 800 0 67 800 67 800 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 164 800 164 800 0 164 800 164 800 0
21000 700000 Miet- und Pachtaufwand 100 100 0 100 100 0
21000 720900 Kapitaltransferzahlungen an Ge meinden, Gemeindeverbände 

und -fonds
125 000 125 000 0 125 000 125 000 0

21000 751300 Transfers an Länder, Landesfon ds und Landeskammern 500 500 0 500 500 0
21000 751600 Transfers an Länder, Landesfon ds und Landeskammern 6 200 6 200 0 6 200 6 200 0
21000 752200 Lfd.Transferzlg. an Gemeindeve rbände Schulgde.Verb.Umlage 402 800 402 800 0 402 800 402 800 0
21000 754100 LaufendeTransferzahlungen an s onstige Träger des öffentliche 

n Rechtes
57 100 57 100 0 57 100 57 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

591 700 591 700 0 591 700 591 700 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-426 900 -426 900 0 -426 900 -426 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-426 900 -426 900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -426 900 -426 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-426 900 -426 900 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 82



UA 211 Volksschulen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-337 800 -411 900 74 100 -334 200 -405 800 71 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 500 -2 500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -336 700 -408 300 71 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-336 700 -408 300 71 600

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-337 800 -411 900 74 100

Ansatz 21100 VS-Friesach Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
21100 811000 Einnahmen aus Ver- mietung und Verp. (Turnsaal) 500 500 0 500 500 0
21100 829000 Sonstige Erträge 1 000 0 1 000 1 000 0 1 000
21100 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
2 500 0 2 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 000 500 3 500 1 500 500 1 000
21100 400000 Geringw.Wirtsch. Güter d.Anl.V ermögen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
21100 454000 Reinigungsmittel 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
21100 456000 Büromittel 600 600 0 600 600 0
21100 457000 Druckwerke 600 600 0 600 600 0
21100 511000 Geldbezüge für  VB. Bes.Gruppe II (Arbeiter) 62 500 62 500 0 62 500 62 500 0
21100 563000 Sonst. Aufwandsent. 100 100 0 100 100 0
21100 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
21100 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
21100 582000 Sonst. DGB. zur Sozialen Siche rheit 13 300 13 300 0 13 300 13 300 0
21100 582100 Abfertigungsversicherung 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
21100 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 400 400 0 400 400 0
21100 631000 Telekommunikations- Dienste 500 500 0 500 500 0
21100 670000 Versicherungen 7 800 7 800 0 7 800 7 800 0
21100 680600 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
21100 680700 Planmäßige Abschreibung 5 200 5 200 0
21100 711000 Gebühren gem. FAG. 900 900 0 900 900 0
21100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
21100 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
21100 720800 Kapitaltransferzahlungen an Ge meinden, Gemeindeverbände 

und -fonds (Betriebskosten)
130 000 200 000 -70 000 130 000 200 000 -70 000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 83



Ansatz 21100 VS-Friesach Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

21100 728000 Entg.f.sonst.Leistg. v.Gewerbe treibenden Firmen u. Jur. Pers . 32 000 32 000 0 32 000 32 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
266 500 336 500 -70 000 261 200 331 200 -70 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-262 500 -336 000 73 500 -259 700 -330 700 71 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-262 500 -336 000 73 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

21100 042000 Betriebsausstattung 2 500 2 500 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 500 2 500 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 500 -2 500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -262 200 -333 200 71 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-262 200 -333 200 71 000

Ansatz 21120 VS-St. Salvator Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
21120 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung von Sachen 

sowie au s Dienstbarkeiten und Baurecht
1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

21120 828000 Rückersätze von Ausgaben 600 0 600 600 0 600
21120 864000 Kapitaltransferzahlungen von U nternehmungen (ohne 

Finanzunte rnehmungen)
8 500 8 500 0 8 500 8 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 10 600 10 000 600 10 600 10 000 600
21120 400000 Geringw. Wirtsch.- Güter d. An lageverm. 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
21120 454000 Reinigungsmittel 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
21120 456000 Schreib-,Zeichen- u. sonst. Bü romittel 200 200 0 200 200 0
21120 457000 Druckwerke 100 100 0 100 100 0
21120 511000 Geldbezüge für  VB. Bes.Gruppe II (Arbeiter) 39 900 39 900 0 39 900 39 900 0
21120 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 100 100 0 100 100 0
21120 582000 Sonstige DGB.zur Sozialen Sich erheit 8 100 8 100 0 8 100 8 100 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 84



Ansatz 21120 VS-St. Salvator Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

21120 600100 Strom 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
21120 600300 Energiebezüge 12 000 12 000 0 12 000 12 000 0
21120 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
21120 631000 Telekommunikations- Dienste 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
21120 670000 Versicherungen 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
21120 680700 Planmäßige Abschreibung 800 800 0
21120 700000 Mietzinse 10 200 10 200 0 10 200 10 200 0
21120 711000 Gebühren gem. FAG. 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
21120 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
21120 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
21120 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Treib enden,Firm. und Jur. Personen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

85 900 85 900 0 85 100 85 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-75 300 -75 900 600 -74 500 -75 100 600

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-75 300 -75 900 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 500 -75 100 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-74 500 -75 100 600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 85



A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung 
für Lehrer:innen sowie Erzieher:innen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-77 600 -77 600 0 -77 600 -77 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -77 600 -77 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-77 600 -77 600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-77 600 -77 600 0

UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-77 600 -77 600 0 -77 600 -77 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -77 600 -77 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-77 600 -77 600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-77 600 -77 600 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 86



Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

22000 751500 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern - 
Schulerhaltungsbeitrag Berufschulen

77 600 77 600 0 77 600 77 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

77 600 77 600 0 77 600 77 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-77 600 -77 600 0 -77 600 -77 600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-77 600 -77 600 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -77 600 -77 600 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-77 600 -77 600 0

A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43 300 -25 000 -18 300 -43 300 -25 000 -18 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 300 -25 000 -18 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-43 300 -25 000 -18 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-43 300 -25 000 -18 300

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 87



UA 232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43 300 -25 000 -18 300 -43 300 -25 000 -18 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 300 -25 000 -18 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-43 300 -25 000 -18 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-43 300 -25 000 -18 300

Ansatz 23200 Schülerbetreuung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
23200 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 29 500 20 000 9 500 29 500 20 000 9 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29 500 20 000 9 500 29 500 20 000 9 500
23200 621000 Personen- und Gütertransporte (Schülerfreifahrten) 72 800 45 000 27 800 72 800 45 000 27 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

72 800 45 000 27 800 72 800 45 000 27 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43 300 -25 000 -18 300 -43 300 -25 000 -18 300

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-43 300 -25 000 -18 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 300 -25 000 -18 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-43 300 -25 000 -18 300

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 88



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-393 900 -263 700 -130 200 -393 900 -263 700 -130 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -393 900 -263 700 -130 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-393 900 -263 700 -130 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-393 900 -263 700 -130 200

UA 240 Kindergärten Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-137 700 -263 700 126 000 -137 700 -263 700 126 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -137 700 -263 700 126 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-137 700 -263 700 126 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-137 700 -263 700 126 000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 89



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
24000 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung (Kindernest) 24 700 24 700 0 24 700 24 700 0
24000 828000 Rückersätze von Aufwendungen 61 600 0 61 600 61 600 0 61 600
24000 860600 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 129 100 130 400 -1 300 129 100 130 400 -1 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 215 400 155 100 60 300 215 400 155 100 60 300
24000 600100 Strom 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
24000 700000 Mietzinse (Generationenhaus) 90 700 65 300 25 400 90 700 65 300 25 400
24000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
24000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 200 200 0 200 200 0
24000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
24000 751900 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 

Landesk ammern (Kinderbetreungseinrich
0 221 100 -221 100 0 221 100 -221 100

24000 757000 Lfd.Transferzlg.an Priv.Inst.o .Erw.Ch. (Kindergarten) 256 000 126 000 130 000 256 000 126 000 130 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
353 100 418 800 -65 700 353 100 418 800 -65 700

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-137 700 -263 700 126 000 -137 700 -263 700 126 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-137 700 -263 700 126 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -137 700 -263 700 126 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-137 700 -263 700 126 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 90



UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-256 200 0 -256 200 -256 200 0 -256 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -256 200 0 -256 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-256 200 0 -256 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-256 200 0 -256 200

Ansatz 24900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

24900 751900 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 
Landesk ammern (Kinderbetreungseinrich

256 200 0 256 200 256 200 0 256 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

256 200 0 256 200 256 200 0 256 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-256 200 0 -256 200 -256 200 0 -256 200

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-256 200 0 -256 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -256 200 0 -256 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-256 200 0 -256 200

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 91



A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 100 -17 500 2 400 -15 100 -17 500 2 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 100 -17 500 2 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 100 -17 500 2 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15 100 -17 500 2 400

UA 259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 100 -17 500 2 400 -15 100 -17 500 2 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 100 -17 500 2 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 100 -17 500 2 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15 100 -17 500 2 400

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 92



Ansatz 25900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
25900 811000 Miete Jugendzentrum 5 200 5 200 0 5 200 5 200 0
25900 828000 Rückersätze von Ausgaben 4 300 0 4 300 4 300 0 4 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 9 500 5 200 4 300 9 500 5 200 4 300
25900 600100 Strom 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
25900 711000 Gebühren gem. FAG. 2 900 1 000 1 900 2 900 1 000 1 900
25900 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 400 400 0 400 400 0
25900 728000 Ent.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.Fir men u. Jur.Personen (Familienf 

reundliche Gemeinde)
2 500 2 500 0 2 500 2 500 0

25900 729020 Sonstige Ausgaben (Gesunde Gem einde) 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
25900 757000 Lfd.Trans.Zlg.an priv.Org.o.Er s.Zweck Vereine 5 200 5 200 0 5 200 5 200 0
25900 768000 Studentenunterstützung 9 600 9 600 0 9 600 9 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

24 600 22 700 1 900 24 600 22 700 1 900

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 100 -17 500 2 400 -15 100 -17 500 2 400

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-15 100 -17 500 2 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 100 -17 500 2 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 100 -17 500 2 400

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 93



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-33 700 -33 900 200 -24 700 -24 900 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24 700 -24 900 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24 700 -24 900 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-33 700 -33 900 200

UA 262 Sportplätze Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11 800 -11 800 0 -7 800 -7 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 800 -7 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 800 -7 800 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-11 800 -11 800 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 94



Ansatz 26200 Sportplätze Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
26200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
2 900 2 900 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 900 2 900 0 0 0 0
26200 680300 Planmäßige Abschreibung 6 900 6 900 0
26200 700000 Pachtzinse 5 700 5 700 0 5 700 5 700 0
26200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
26200 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
26200 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.Fi rmen u. Jur.Personen 500 500 0 500 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

14 700 14 700 0 7 800 7 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11 800 -11 800 0 -7 800 -7 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-11 800 -11 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 800 -7 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 800 -7 800 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 95



UA 264 Eislaufplätze und –hallen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 900 -2 100 200 200 0 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200 0 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
200 0 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 900 -2 100 200

Ansatz 26400 Eislaufplätze und –hallen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
26400 811000 Miet- und Pachterträge 200 0 200 200 0 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 0 200 200 0 200
26400 680300 Planmäßige Abschreibung 1 100 1 100 0
26400 680500 Planmäßige Abschreibung 1 000 1 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 100 2 100 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 900 -2 100 200 200 0 200

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1 900 -2 100 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200 0 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
200 0 200

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 96



UA 265 Tennisplätze und –hallen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 300 -7 300 0 -4 400 -4 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 400 -4 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 400 -4 400 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7 300 -7 300 0

Ansatz 26500 Tennisplätze und –hallen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

26500 680300 Planmäßige Abschreibung 2 900 2 900 0
26500 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 200 200 0 200 200 0
26500 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
26500 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 200 200 0 200 200 0
26500 757000 Lfd.Transferzlg.an priv.Org.o. Erw.Zweck Vereine 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7 300 7 300 0 4 400 4 400 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 300 -7 300 0 -4 400 -4 400 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-7 300 -7 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 400 -4 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 400 -4 400 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 97



UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12 700 -12 700 0 -12 700 -12 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 700 -12 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 700 -12 700 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-12 700 -12 700 0

Ansatz 26900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

26900 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 200 200 0 200 200 0
26900 757000 Lfd.Transf.Zlg.an priv.Org.o.E rw.Zweck (Sportvereine) 12 500 12 500 0 12 500 12 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

12 700 12 700 0 12 700 12 700 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12 700 -12 700 0 -12 700 -12 700 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-12 700 -12 700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 700 -12 700 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 700 -12 700 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 98



A 28 Forschung und Wissenschaft Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 500 -1 500 0 -1 500 -1 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 500 -1 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 500 -1 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 500 -1 500 0

UA 289 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 500 -1 500 0 -1 500 -1 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 500 -1 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 500 -1 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 500 -1 500 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 99



Ansatz 28900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

28900 521000 Geldbez.d.sonst.Bed. ganzj.bes ch. (Arbeiter) 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 500 -1 500 0 -1 500 -1 500 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1 500 -1 500 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 500 -1 500 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 500 -1 500 0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 100



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-316 100 -300 700 -15 400 -294 300 -278 900 -15 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -294 300 -278 900 -15 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-294 300 -278 900 -15 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-316 100 -300 700 -15 400

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-60 300 -53 100 -7 200 -40 900 -33 700 -7 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 900 -33 700 -7 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-40 900 -33 700 -7 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-60 300 -53 100 -7 200

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-52 100 -46 100 -6 000 -32 700 -26 700 -6 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32 700 -26 700 -6 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-32 700 -26 700 -6 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-52 100 -46 100 -6 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 101



Ansatz 32000 Ausbildung in Musik und darste
llender Kunst

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
32000 810000 Leistungserlöse 500 500 0 500 500 0
32000 829000 Sonstige Einnahmen 500 500 0 500 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
32000 400000 Geringwertige Wg.des Anlagever mögens 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
32000 454000 Reinigungsmittel 200 200 0 200 200 0
32000 456000 Schreib-Zeichen u. sonst.Bürom ittel 200 200 0 200 200 0
32000 600100 Strom 12 500 12 500 0 12 500 12 500 0
32000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
32000 631000 Telekommunikations- Dienste 600 600 0 600 600 0
32000 680300 Planmäßige Abschreibung 18 400 18 400 0
32000 680600 Planmäßige Abschreibung 700 700 0
32000 680700 Planmäßige Abschreibung 300 300 0
32000 700000 Miet- und Pachtaufwand 600 600 0 600 600 0
32000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 600 600 0 600 600 0
32000 711000 Gebühren gem. FAG. 7 500 1 500 6 000 7 500 1 500 6 000
32000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 300 300 0 300 300 0
32000 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen u. Jur.Personen 6 500 6 500 0 6 500 6 500 0
32000 729000 Sonstige Ausgaben Schulerh.Bei träge 700 700 0 700 700 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

53 100 47 100 6 000 33 700 27 700 6 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-52 100 -46 100 -6 000 -32 700 -26 700 -6 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-52 100 -46 100 -6 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32 700 -26 700 -6 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-32 700 -26 700 -6 000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 102



UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 600 -4 400 -1 200 -5 600 -4 400 -1 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 600 -4 400 -1 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 600 -4 400 -1 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5 600 -4 400 -1 200

Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der Mu
sikpflege

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

32200 757000 Lfd.Transf.Zlg.an priv.Org.o.E rw.Zw. (Musikvereine) 5 600 4 400 1 200 5 600 4 400 1 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
5 600 4 400 1 200 5 600 4 400 1 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5 600 -4 400 -1 200 -5 600 -4 400 -1 200

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5 600 -4 400 -1 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 600 -4 400 -1 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 600 -4 400 -1 200

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 103



UA 323 Einrichtungen der darstellenden Kunst Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 600 -2 600 0 -2 600 -2 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 600 -2 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 600 -2 600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 600 -2 600 0

Ansatz 32300 Einrichtungen der darstellende
n Kunst

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

32300 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
32300 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 600 2 600 0 2 600 2 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 600 -2 600 0 -2 600 -2 600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2 600 -2 600 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 600 -2 600 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 600 -2 600 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 104



A 36 Heimatpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-186 000 -177 800 -8 200 -183 600 -175 400 -8 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -183 600 -175 400 -8 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-183 600 -175 400 -8 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-186 000 -177 800 -8 200

UA 360 Heimatmuseen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 000 -8 900 -6 100 -13 900 -7 800 -6 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 900 -7 800 -6 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13 900 -7 800 -6 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15 000 -8 900 -6 100

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 105



Ansatz 36000 Stadtmuseum Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
36000 808000 Veräusserung von Handelswaren 500 500 0 500 500 0
36000 810000 Leistungserlöse 5 500 5 500 0 5 500 5 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
36000 413000 Handelswaren 200 200 0 200 200 0
36000 522000 Geldbez.d.sonst.Bed. nicht gan zj.besch. (Angestellte) 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
36000 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
36000 600100 Strom 500 500 0 500 500 0
36000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 000 500 1 500 2 000 500 1 500
36000 631000 Telekommunikations- Dienste 500 500 0 500 500 0
36000 680600 Planmäßige Abschreibung 1 100 1 100 0
36000 700000 Mietzinse 900 900 0 900 900 0
36000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
36000 728000 Entg.f.sonst.Lstg. v.Gew.Treib enden, Firmen u.Jur.Pers. 8 800 4 200 4 600 8 800 4 200 4 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21 000 14 900 6 100 19 900 13 800 6 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 000 -8 900 -6 100 -13 900 -7 800 -6 100

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-15 000 -8 900 -6 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 900 -7 800 -6 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13 900 -7 800 -6 100

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 106



UA 362 Denkmalpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-100 -100 0

Ansatz 36200 Denkmalpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

36200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-100 -100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 107



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-23 500 -22 500 -1 000 -23 500 -22 500 -1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 500 -22 500 -1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23 500 -22 500 -1 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-23 500 -22 500 -1 000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 108



Ansatz 36300 Altstadterhaltung und Ortsbild
pflege

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
36300 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 2 200 0 2 200 2 200 0 2 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 200 0 2 200 2 200 0 2 200
36300 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 300 300 0 300 300 0
36300 600100 Energiebezüge 200 200 0 200 200 0
36300 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 5 200 2 000 3 200 5 200 2 000 3 200
36300 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 18 000 18 000 0 18 000 18 000 0
36300 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 500 500 0 500 500 0
36300 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25 700 22 500 3 200 25 700 22 500 3 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-23 500 -22 500 -1 000 -23 500 -22 500 -1 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-23 500 -22 500 -1 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 500 -22 500 -1 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23 500 -22 500 -1 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 109



Ansatz 36301 Stadgrabensanierung 2022 Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
36301 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 100 000 100 000 0 100 000 100 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 000 100 000 0 100 000 100 000 0
36301 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 100 000 100 000 0 100 000 100 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

100 000 100 000 0 100 000 100 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0 0 0 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-147 400 -146 300 -1 100 -146 100 -145 000 -1 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -146 100 -145 000 -1 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-146 100 -145 000 -1 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-147 400 -146 300 -1 100

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 110



Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

36900 680700 Planmäßige Abschreibung 1 300 1 300 0
36900 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 28 000 28 000 0 28 000 28 000 0
36900 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
36900 729000 Sonstige Ausgaben 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

45 300 45 300 0 44 000 44 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-45 300 -45 300 0 -44 000 -44 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-45 300 -45 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 000 -44 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-44 000 -44 000 0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 111



Ansatz 36910 Ehem. Burgenstadt GmbH. Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

36910 631000 Telekommunikations- Dienste Ld s.Ausst.Büro 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
36910 728000 Entg.f.sonst.Lstg. von Priv.Fi rmen u. Jur.Pers. 1 100 0 1 100 1 100 0 1 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 100 1 000 1 100 2 100 1 000 1 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 100 -1 000 -1 100 -2 100 -1 000 -1 100

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2 100 -1 000 -1 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 100 -1 000 -1 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 100 -1 000 -1 100

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 112



Ansatz 36930 Burgbau Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
36930 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 100 000 0 100 000 100 000 0 100 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 000 0 100 000 100 000 0 100 000
36930 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 

andere
200 000 100 000 100 000 200 000 100 000 100 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

200 000 100 000 100 000 200 000 100 000 100 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 000 -100 000 0 -100 000 -100 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-100 000 -100 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 000 -100 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 000 -100 000 0

A 37 Rundfunk, Presse, Film und Medien Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0 -300 -300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-300 -300 0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 113



UA 370 Förderung von Rundfunk und Fernsehen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0 -300 -300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-300 -300 0

Ansatz 37000 Förderung von Rundfunk und Fer
nsehen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

37000 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 
andere

300 300 0 300 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

300 300 0 300 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0 -300 -300 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-300 -300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 114



A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 500 -69 500 0 -69 500 -69 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 500 -69 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 500 -69 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-69 500 -69 500 0

UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-44 400 -44 400 0 -44 400 -44 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 400 -44 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-44 400 -44 400 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-44 400 -44 400 0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 115



Ansatz 38000 Stadtsaal Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
38000 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
38000 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlagevermögens 500 500 0 500 500 0
38000 600100 Strom 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0
38000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
38000 700000 Mietzinse 32 500 32 500 0 32 500 32 500 0
38000 711000 Gebühren gem. FAG. 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
38000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
38000 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 300 300 0 300 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

46 900 46 900 0 46 900 46 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-44 400 -44 400 0 -44 400 -44 400 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-44 400 -44 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 400 -44 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-44 400 -44 400 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 116



UA 381 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 100 -25 100 0 -25 100 -25 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 100 -25 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 100 -25 100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25 100 -25 100 0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 117



Ansatz 38100 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

38100 600100 Strom 800 800 0 800 800 0
38100 700000 Mietzinse 9 300 9 300 0 9 300 9 300 0
38100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
38100 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
38100 728020 Entgelte für sonstige Leistung en 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
38100 757000 Lfd.Transferzlg.an priv.Org.o. Erw.Zw. (Vereine) 4 500 4 500 0 4 500 4 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25 100 25 100 0 25 100 25 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 100 -25 100 0 -25 100 -25 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-25 100 -25 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 100 -25 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 100 -25 100 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 118



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 143 200 -2 245 300 102 100 -2 143 200 -2 245 300 102 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 143 200 -2 245 300 102 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 143 200 -2 245 300 102 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 143 200 -2 245 300 102 100

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 109 500 -2 214 600 105 100 -2 109 500 -2 214 600 105 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 109 500 -2 214 600 105 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 109 500 -2 214 600 105 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 109 500 -2 214 600 105 100

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 109 500 -2 214 600 105 100 -2 109 500 -2 214 600 105 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 109 500 -2 214 600 105 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 109 500 -2 214 600 105 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 109 500 -2 214 600 105 100

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 119



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi
alhilfe

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
41100 828000 Rückersätze von Ausgaben (Kopf quote) 87 200 0 87 200 87 200 0 87 200
41100 861400 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 6 700 7 200 -500 6 700 7 200 -500
41100 861800 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 73 000 0 73 000 73 000 0 73 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 166 900 7 200 159 700 166 900 7 200 159 700
41100 751600 Beitrag gem. K-MSG,JWF u. K-CH G 2 222 200 2 167 600 54 600 2 222 200 2 167 600 54 600
41100 752300 Beitrag Sozialhilfeverband 54 200 54 200 0 54 200 54 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 276 400 2 221 800 54 600 2 276 400 2 221 800 54 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 109 500 -2 214 600 105 100 -2 109 500 -2 214 600 105 100

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2 109 500 -2 214 600 105 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 109 500 -2 214 600 105 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 109 500 -2 214 600 105 100

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 200 -15 200 -3 000 -18 200 -15 200 -3 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 200 -15 200 -3 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 200 -15 200 -3 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-18 200 -15 200 -3 000

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 120



Ansatz 42300 Essen auf Rädern Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
42300 810000 Leistungserlöse (Essengutschei ne) 144 000 144 000 0 144 000 144 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 144 000 144 000 0 144 000 144 000 0
42300 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
42300 621000 Personen- und Gütertransporte 34 000 34 000 0 34 000 34 000 0
42300 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen u. Jur.Personen 108 000 108 000 0 108 000 108 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

144 000 144 000 0 144 000 144 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0 0 0 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 200 -15 200 -3 000 -18 200 -15 200 -3 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 200 -15 200 -3 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 200 -15 200 -3 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-18 200 -15 200 -3 000

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 121



Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
42900 811000 Miete- und Pachtertrag 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
42900 413000 Handelswaren 4 200 4 200 0 4 200 4 200 0
42900 600100 Strom (Kost Nix Laden) 400 400 0 400 400 0
42900 700000 Mietzinse (Kost Nix Laden) 9 500 9 500 0 9 500 9 500 0
42900 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 500 500 0 500 500 0
42900 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
42900 728000 Entgelte für sonstige Leitstungen 500 500 0 500 500 0
42900 757000 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 3 000 0 3 000 3 000 0 3 000
42900 768000 Zuw.ohne Gegenl.an Phys.Person en Geldzuw.an Bed. 

(Babyaktion )
1 200 1 200 0 1 200 1 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

19 400 16 400 3 000 19 400 16 400 3 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 200 -15 200 -3 000 -18 200 -15 200 -3 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-18 200 -15 200 -3 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 200 -15 200 -3 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 200 -15 200 -3 000

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 122



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 500 -15 500 0 -15 500 -15 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 500 -15 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 500 -15 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15 500 -15 500 0

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 500 -15 500 0 -15 500 -15 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 500 -15 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 500 -15 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15 500 -15 500 0

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 123



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

43900 757000 Lfd.Transf.Zlg.an priv.Org.o.E rw.Zw. (Betreute Wohnungen Car 
itas)

15 500 15 500 0 15 500 15 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

15 500 15 500 0 15 500 15 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 500 -15 500 0 -15 500 -15 500 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-15 500 -15 500 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15 500 -15 500 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15 500 -15 500 0

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 124



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 069 800 -1 050 600 -19 200 -1 069 800 -1 050 600 -19 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 069 800 -1 050 600 -19 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 069 800 -1 050 600 -19 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 069 800 -1 050 600 -19 200

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13 300 -13 300 0 -13 300 -13 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 300 -13 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13 300 -13 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-13 300 -13 300 0

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13 300 -13 300 0 -13 300 -13 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 300 -13 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13 300 -13 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-13 300 -13 300 0

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 125



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun
g

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

51000 751110 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 
Landesk ammern

13 300 13 300 0 13 300 13 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

13 300 13 300 0 13 300 13 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13 300 -13 300 0 -13 300 -13 300 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-13 300 -13 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 300 -13 300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13 300 -13 300 0

A 52 Umweltschutz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 700 -6 700 0 -6 700 -6 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 700 -6 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 700 -6 700 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6 700 -6 700 0

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 126



UA 520 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -700 0 -700 -700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-700 -700 0

Ansatz 52000 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

52000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 700 700 0 700 700 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
700 700 0 700 700 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -700 0 -700 -700 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-700 -700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 0

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 127



UA 528 Tierkörperbeseitigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 000 -6 000 0 -6 000 -6 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000 -6 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 000 -6 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6 000 -6 000 0

Ansatz 52800 Tierkörperbeseitigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
52800 810000 Leistungserlöse 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
52800 829000 Sonstige Erträge 200 200 0 200 200 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 800 1 800 0 1 800 1 800 0
52800 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
52800 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F i.u.Jur.P. Gde.Ant.-Verw.Gesmb h 4 800 4 800 0 4 800 4 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7 800 7 800 0 7 800 7 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 000 -6 000 0 -6 000 -6 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6 000 -6 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000 -6 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 000 -6 000 0

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 128



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 700 -75 500 5 800 -69 700 -75 500 5 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 700 -75 500 5 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 700 -75 500 5 800

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-69 700 -75 500 5 800

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 700 -75 500 5 800 -69 700 -75 500 5 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 700 -75 500 5 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 700 -75 500 5 800

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-69 700 -75 500 5 800

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 129



Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

53000 751140 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 
Landesk ammern (Rettungsbeitrag)

69 700 75 500 -5 800 69 700 75 500 -5 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

69 700 75 500 -5 800 69 700 75 500 -5 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 700 -75 500 5 800 -69 700 -75 500 5 800

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-69 700 -75 500 5 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 700 -75 500 5 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 700 -75 500 5 800

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-979 500 -954 500 -25 000 -979 500 -954 500 -25 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -979 500 -954 500 -25 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-979 500 -954 500 -25 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-979 500 -954 500 -25 000

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 130



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-979 500 -954 500 -25 000 -979 500 -954 500 -25 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -979 500 -954 500 -25 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-979 500 -954 500 -25 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-979 500 -954 500 -25 000

Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
56000 828000 Rückersätze von Aufwendungen 16 700 0 16 700 16 700 0 16 700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 16 700 0 16 700 16 700 0 16 700
56000 751120 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 

Landesk ammern
996 200 954 500 41 700 996 200 954 500 41 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

996 200 954 500 41 700 996 200 954 500 41 700

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-979 500 -954 500 -25 000 -979 500 -954 500 -25 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-979 500 -954 500 -25 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -979 500 -954 500 -25 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-979 500 -954 500 -25 000

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 131



A 58 Veterinärmedizin Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 0 -600 -600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -600 0

UA 580 Einrichtungen der Veterinärmedizin Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 0 -600 -600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -600 0

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 132



Ansatz 58000 Einrichtungen der Veterinärmed
izin

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
58000 861000 Kapitaltransferzahlungen von L ändern, Landesfonds und 

Landes kammern
900 900 0 900 900 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 900 900 0 900 900 0
58000 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 0 -600 -600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-600 -600 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 0

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 133



Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 134



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 185 700 -1 356 600 170 900 -299 000 -469 900 170 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -280 000 -70 000 -210 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -579 000 -539 900 -39 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -112 000 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-691 000 -651 900 -39 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 185 700 -1 356 600 170 900

A 61 Straßenbau Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 041 600 -1 225 800 184 200 -226 900 -411 100 184 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -210 000 0 -210 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -436 900 -411 100 -25 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -112 000 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-548 900 -523 100 -25 800

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1 041 600 -1 225 800 184 200

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-958 200 -1 145 900 187 700 -143 800 -331 500 187 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -210 000 0 -210 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -353 800 -331 500 -22 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -112 000 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-465 800 -443 500 -22 300

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-958 200 -1 145 900 187 700

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 135



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
61200 808000 Veräusserung von Hausnummernsc hildern 300 300 0 300 300 0
61200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
265 000 265 000 0

61200 829000 Sonstige Erträge 3 800 0 3 800 3 800 0 3 800
61200 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 6 900 0 6 900 6 900 0 6 900
61200 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 116 100 116 100 0 116 100 116 100 0
61200 868000 Lfd.Transferzlg. von Privaten Haushalten (Geldstrafen) 22 000 22 000 0 22 000 22 000 0
61200 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
210 000 0 210 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 624 100 403 400 220 700 149 100 138 400 10 700
61200 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
61200 413000 Handelswaren (Hausnummernsch.) 400 400 0 400 400 0
61200 611000 Instandhaltung von Straßenbaut en 100 000 300 000 -200 000 100 000 300 000 -200 000
61200 611002 Instandhaltung von Straßenbaut en 23 000 0 23 000 23 000 0 23 000
61200 650700 Kreditzinsen 3 700 3 700 0 3 700 3 700 0
61200 680200 Planmäßige Abschreibung 1 079 400 1 079 400 0
61200 700000 Pachtzinse 14 500 14 500 0 14 500 14 500 0
61200 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 800 800 0 800 800 0
61200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 125 000 125 000 0 125 000 125 000 0
61200 720209 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0
61200 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
61200 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 

andere
6 000 6 000 0 6 000 6 000 0

61200 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

210 000 0 210 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 582 300 1 549 300 33 000 292 900 469 900 -177 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-958 200 -1 145 900 187 700 -143 800 -331 500 187 700

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-958 200 -1 145 900 187 700

Investive Gebarung
61200 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
140 000 0 140 000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 140 000 0 140 000
61200 060000 Im Bau befindliche Grundstücks einrichtungen 350 000 0 350 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 350 000 0 350 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -210 000 0 -210 000

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 136



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -353 800 -331 500 -22 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

61200 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn, Landesfonds und 
Landeskamm ern

112 000 112 000 0

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 112 000 112 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -112 000 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-465 800 -443 500 -22 300

UA 616 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-83 400 -79 900 -3 500 -83 100 -79 600 -3 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83 100 -79 600 -3 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-83 100 -79 600 -3 500

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-83 400 -79 900 -3 500

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 137



Ansatz 61600 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
61600 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
100 100 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 0 0 0
61600 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 500 500 0 500 500 0
61600 420000 Roh-, Hilfs- und Baustoffe 5 100 3 500 1 600 5 100 3 500 1 600
61600 453000 Schmier- und Schleifmittel 100 100 0 100 100 0
61600 680200 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
61600 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 70 000 70 000 0 70 000 70 000 0
61600 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
61600 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 3 900 2 000 1 900 3 900 2 000 1 900

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

83 500 80 000 3 500 83 100 79 600 3 500

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-83 400 -79 900 -3 500 -83 100 -79 600 -3 500

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-83 400 -79 900 -3 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83 100 -79 600 -3 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-83 100 -79 600 -3 500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 138



A 63 Schutzwasserbau Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-38 300 -38 300 0 31 700 31 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -70 000 -70 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38 300 -38 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38 300 -38 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-38 300 -38 300 0

UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-22 200 -22 200 0 37 800 37 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60 000 -60 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22 200 -22 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-22 200 -22 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-22 200 -22 200 0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 139



Ansatz 63100 Konkurrenzgewässer Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
63100 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0
63100 729000 Sonstige Ausgaben Olsabach 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
63100 729010 Sonstige Ausgaben (Instandh.Bä che) -Metnitzbach 5 200 5 200 0 5 200 5 200 0
63100 771000 Kapitaltransfers an Länder, La ndesfonds und Landeskammern 60 000 60 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

72 200 72 200 0 12 200 12 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-22 200 -22 200 0 37 800 37 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-22 200 -22 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

63100 771000 Kapitaltransfers an Länder, La ndesfonds und Landeskammern 60 000 60 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 60 000 60 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60 000 -60 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22 200 -22 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-22 200 -22 200 0

UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-16 100 -16 100 0 -6 100 -6 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000 -10 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 100 -16 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16 100 -16 100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-16 100 -16 100 0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 140



Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

63300 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
63300 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
63300 729000 Sonstige Ausgaben 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
63300 770000 Kapitaltransfers an Bund, Bund esfonds und Bundeskammern 10 000 10 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

16 100 16 100 0 6 100 6 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-16 100 -16 100 0 -6 100 -6 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-16 100 -16 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

63300 770000 Kapitaltransfers an Bund, Bund esfonds und Bundeskammern 10 000 10 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10 000 10 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000 -10 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 100 -16 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16 100 -16 100 0

A 64 Straßenverkehr Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-35 900 -32 200 -3 700 -33 900 -30 200 -3 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33 900 -30 200 -3 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-33 900 -30 200 -3 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-35 900 -32 200 -3 700

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 141



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-35 900 -32 200 -3 700 -33 900 -30 200 -3 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33 900 -30 200 -3 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-33 900 -30 200 -3 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-35 900 -32 200 -3 700

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 142



Ansatz 64000 Einrichtungen und Maßnahmen na
ch der Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
64000 829000 Sonstige Erträge 1 500 0 1 500 1 500 0 1 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 500 0 1 500 1 500 0 1 500
64000 400000 Geringwertige Wg.des Anlagever mögens 7 200 5 000 2 200 7 200 5 000 2 200
64000 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 18 000 15 000 3 000 18 000 15 000 3 000
64000 680200 Planmäßige Abschreibung 500 500 0
64000 680500 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
64000 680700 Planmäßige Abschreibung 1 400 1 400 0
64000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0
64000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

37 400 32 200 5 200 35 400 30 200 5 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-35 900 -32 200 -3 700 -33 900 -30 200 -3 700

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-35 900 -32 200 -3 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33 900 -30 200 -3 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-33 900 -30 200 -3 700

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 143



A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 900 -60 300 -9 600 -69 900 -60 300 -9 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 900 -60 300 -9 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 900 -60 300 -9 600

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-69 900 -60 300 -9 600

UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 900 -60 300 -9 600 -69 900 -60 300 -9 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 900 -60 300 -9 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 900 -60 300 -9 600

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-69 900 -60 300 -9 600

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 144



Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

69000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 9 600 0 9 600 9 600 0 9 600
69000 754500 Beitrag Verkehrsverbund 60 300 60 300 0 60 300 60 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

69 900 60 300 9 600 69 900 60 300 9 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-69 900 -60 300 -9 600 -69 900 -60 300 -9 600

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-69 900 -60 300 -9 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69 900 -60 300 -9 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-69 900 -60 300 -9 600

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 145



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 146



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

23 900 34 000 -10 100 23 900 34 000 -10 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -200 000 -100 000 -100 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -176 100 -66 000 -110 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-176 100 -66 000 -110 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

23 900 34 000 -10 100

A 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und 
Forstwirtschaft

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

85 000 85 000 0 85 000 85 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -200 000 -100 000 -100 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -115 000 -15 000 -100 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-115 000 -15 000 -100 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

85 000 85 000 0

UA 710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

85 000 85 000 0 85 000 85 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -200 000 -100 000 -100 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -115 000 -15 000 -100 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-115 000 -15 000 -100 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

85 000 85 000 0

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 147



Ansatz 71000 Land- und forstwirtschaftliche
r Wegebau

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
71000 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 100 000 100 000 0 100 000 100 000 0
71000 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
200 000 100 000 100 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 000 200 000 100 000 100 000 100 000 0
71000 757000 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0
71000 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
200 000 100 000 100 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

215 000 115 000 100 000 15 000 15 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

85 000 85 000 0 85 000 85 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
85 000 85 000 0

Investive Gebarung
71000 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
160 000 80 000 80 000

71000 307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organi 
sationen ohne Erwerbszweck und

40 000 20 000 20 000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 200 000 100 000 100 000
71000 060000 Im Bau befindliche Grundstücks einrichtungen 400 000 200 000 200 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 400 000 200 000 200 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -200 000 -100 000 -100 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -115 000 -15 000 -100 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-115 000 -15 000 -100 000

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 148



A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17 100 -17 100 0 -17 100 -17 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 100 -17 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 100 -17 100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-17 100 -17 100 0

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17 100 -17 100 0 -17 100 -17 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 100 -17 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 100 -17 100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-17 100 -17 100 0

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 149



Ansatz 74200 Produktionsförderung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

74200 754000 Transfers an sonstige Träger d es öffentlichen Rechts 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
74200 754600 Künstl.Besamung Gemeindeanteil 4 100 4 100 0 4 100 4 100 0
74200 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 

andere
11 500 11 500 0 11 500 11 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

17 100 17 100 0 17 100 17 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17 100 -17 100 0 -17 100 -17 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-17 100 -17 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 100 -17 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 100 -17 100 0

A 77 Förderung des Tourismus Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 600 -23 600 -2 000 -25 600 -23 600 -2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 600 -23 600 -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 600 -23 600 -2 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25 600 -23 600 -2 000

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 150



UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 600 -23 600 -2 000 -25 600 -23 600 -2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 600 -23 600 -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 600 -23 600 -2 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25 600 -23 600 -2 000

Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr
emdenverkehrs

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

77100 600100 Strom 200 200 0 200 200 0
77100 700000 Mietzinse (Fremdenverkehrsbüro ) 3 900 3 900 0 3 900 3 900 0
77100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
77100 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 2 000 0 2 000 2 000 0 2 000
77100 757000 Lfd.Tr.Zahlungen an priv.Org.o .Erw.Zw. 17 000 17 000 0 17 000 17 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25 600 23 600 2 000 25 600 23 600 2 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 600 -23 600 -2 000 -25 600 -23 600 -2 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-25 600 -23 600 -2 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 600 -23 600 -2 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 600 -23 600 -2 000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 151



A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 400 -10 300 -8 100 -18 400 -10 300 -8 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 400 -10 300 -8 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 400 -10 300 -8 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-18 400 -10 300 -8 100

UA 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 400 -10 300 -8 100 -18 400 -10 300 -8 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 400 -10 300 -8 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 400 -10 300 -8 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-18 400 -10 300 -8 100

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 152



Ansatz 78900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

78900 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 
andere

18 400 10 300 8 100 18 400 10 300 8 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

18 400 10 300 8 100 18 400 10 300 8 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18 400 -10 300 -8 100 -18 400 -10 300 -8 100

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-18 400 -10 300 -8 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 400 -10 300 -8 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 400 -10 300 -8 100

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 153



Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 154



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-296 500 -349 100 52 600 -49 400 -48 800 -600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -177 800 -47 800 -130 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -227 200 -96 600 -130 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -174 200 -174 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-401 400 -270 800 -130 600

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-296 500 -349 100 52 600

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem 
Abschnitt 85 zuzuordnen)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-309 200 -335 100 25 900 -329 600 -326 700 -2 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -78 800 -60 000 -18 800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -408 400 -386 700 -21 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-408 400 -386 700 -21 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-309 200 -335 100 25 900

UA 812 WC-Anlagen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 500 -4 500 0 -3 900 -3 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 900 -3 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 900 -3 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4 500 -4 500 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 155



Ansatz 81200 WC-Anlagen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
81200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
1 300 1 300 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 300 1 300 0 0 0 0
81200 400000 Geringw.Wirtsch.G. d.Anlagever mögens 200 200 0 200 200 0
81200 454000 Reinigungsmittel 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
81200 600100 Strom 200 200 0 200 200 0
81200 614000 Instandhaltung von Gebäuden 200 200 0 200 200 0
81200 680300 Planmäßige Abschreibung 1 900 1 900 0
81200 700000 Miet- und Pachtaufwand 200 200 0 200 200 0
81200 711000 Gebühren gem. FAG. 100 100 0 100 100 0
81200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5 800 5 800 0 3 900 3 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 500 -4 500 0 -3 900 -3 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4 500 -4 500 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 900 -3 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 900 -3 900 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 156



UA 814 Straßenreinigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-230 500 -230 500 0 -230 500 -230 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -230 500 -230 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-230 500 -230 500 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-230 500 -230 500 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 157



Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
81400 829000 Sonstige Erträge 100 100 0 100 100 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 100 100 0
81400 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlagevermögens 200 200 0 200 200 0
81400 455000 Chemische und sonstige artverw andte Mittel 30 000 30 000 0 30 000 30 000 0
81400 700000 Miet- und Pachtaufwand 300 300 0 300 300 0
81400 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 110 000 110 000 0 110 000 110 000 0
81400 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0
81400 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (Inl.) (Gde.Bund,Städteb. ) 100 100 0 100 100 0
81400 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 75 000 75 000 0 75 000 75 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

230 600 230 600 0 230 600 230 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-230 500 -230 500 0 -230 500 -230 500 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-230 500 -230 500 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -230 500 -230 500 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-230 500 -230 500 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 158



UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-130 800 -130 800 0 -127 900 -127 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127 900 -127 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-127 900 -127 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-130 800 -130 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 159



Ansatz 81500 Park- und Gartenanlagen, Kinde
rspielplätze

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
81500 816000 Kostenbeiträge für sonstige Ve rwaltungsleistg. 100 100 0 100 100 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 100 100 0
81500 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlage- vermögens 400 400 0 400 400 0
81500 420000 Wirtschaftsgüter des Umlaufver mögens 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
81500 523000 Geldbezüge der nicht ganzjähri g beschäftigten Arbeiter 700 700 0 700 700 0
81500 700000 Pachtzinse 100 100 0 100 100 0
81500 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 80 000 80 000 0 80 000 80 000 0
81500 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
81500 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 40 000 40 000 0 40 000 40 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

124 200 124 200 0 124 200 124 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-124 100 -124 100 0 -124 100 -124 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-124 100 -124 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -124 100 -124 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-124 100 -124 100 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 160



Ansatz 81510 Kinderspielplätze Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

81510 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
81510 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
81510 680200 Planmäßige Abschreibung 2 800 2 800 0
81510 680600 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
81510 700000 Pachtzinse 600 600 0 600 600 0
81510 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6 700 6 700 0 3 800 3 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 700 -6 700 0 -3 800 -3 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6 700 -6 700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 800 -3 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 800 -3 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 161



UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

38 500 22 600 15 900 20 800 23 700 -2 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -68 800 -50 000 -18 800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48 000 -26 300 -21 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48 000 -26 300 -21 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

38 500 22 600 15 900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 162



Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf
fentliche Uhren

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
81600 829000 Sonstige Erträge 4 500 0 4 500 4 500 0 4 500
81600 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0
81600 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
68 800 50 000 18 800

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 123 300 100 000 23 300 54 500 50 000 4 500
81600 600100 Strom 25 000 25 000 0 25 000 25 000 0
81600 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 5 300 0 5 300 5 300 0 5 300
81600 680500 Planmäßige Abschreibung 1 100 1 100 0
81600 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
81600 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
81600 728000 Entg.f.sonstige Lstg von Gew.T r.,Firmen u.Jur.Personen 2 100 0 2 100 2 100 0 2 100
81600 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
50 000 50 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

84 800 77 400 7 400 33 700 26 300 7 400

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

38 500 22 600 15 900 20 800 23 700 -2 900

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
38 500 22 600 15 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

81600 005000 Anlagen zu Straßenbauten 18 800 0 18 800
81600 060000 Im Bau befindliche Grundstücks einrichtungen 50 000 50 000 0

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 68 800 50 000 18 800
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -68 800 -50 000 -18 800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48 000 -26 300 -21 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48 000 -26 300 -21 700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 163



UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

18 100 8 100 10 000 11 900 11 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000 -10 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 900 1 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 900 1 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

18 100 8 100 10 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 164



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins
egnungshallen und Krematorien)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
81700 812000 Gebühren für sonst.Leistungen 60 000 60 000 0 60 000 60 000 0
81700 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
10 000 0 10 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 70 000 60 000 10 000 60 000 60 000 0
81700 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlage- vermögens 200 200 0 200 200 0
81700 454000 Reinigungsmittel 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
81700 600100 Strom 400 400 0 400 400 0
81700 613000 Instandhaltung von sonstigen G rundst.- Einrichtungen 500 500 0 500 500 0
81700 614000 Instandhaltung von Gebäuden 500 500 0 500 500 0
81700 680200 Planmäßige Abschreibung 500 500 0
81700 680300 Planmäßige Abschreibung 2 000 2 000 0
81700 680500 Planmäßige Abschreibung 1 100 1 100 0
81700 680700 Planmäßige Abschreibung 200 200 0
81700 711000 Gebühren gem. FAG. 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0
81700 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
81700 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
81700 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 29 000 29 000 0 29 000 29 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

51 900 51 900 0 48 100 48 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

18 100 8 100 10 000 11 900 11 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
18 100 8 100 10 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

81700 050000 Sonderanlagen 10 000 10 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10 000 10 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000 -10 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 900 1 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 900 1 900 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 165



A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8 000 -20 400 12 400 5 700 5 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 400 -5 000 -7 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 700 700 -7 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 700 700 -7 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-8 000 -20 400 12 400

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8 200 -20 600 12 400 5 500 5 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 400 -5 000 -7 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 900 500 -7 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 900 500 -7 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-8 200 -20 600 12 400

Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
82000 810109 Leistungserlöse Wirtschaftshof Arbeiter 685 200 685 200 0 685 200 685 200 0
82000 810209 Leistungserlöse Wirtschaftshof Maschinen 42 500 42 500 0 42 500 42 500 0
82000 811000 Miete 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
82000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
4 000 4 000 0

82000 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

12 400 0 12 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 747 100 734 700 12 400 730 700 730 700 0
82000 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlage- Vermögens 14 000 14 000 0 14 000 14 000 0
82000 420000 Wirtschaftsgüter des Umlaufver mögens 200 200 0 200 200 0
82000 451000 Brennstoffe 800 800 0 800 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 166



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

82000 452000 Treibstoffe 20 000 20 000 0 20 000 20 000 0
82000 454000 Reinigungsmittel 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
82000 455000 Chemische und sonst. artverwan dte Mittel 400 400 0 400 400 0
82000 511000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe II (Arbeiter) 308 200 308 200 0 308 200 308 200 0
82000 523000 Geldbez.f.sonst.Bed. nicht gan zj.besch. (Arbeiter) 38 200 38 200 0 38 200 38 200 0
82000 563000 Sonst. Aufwandsent. 900 900 0 900 900 0
82000 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 38 800 38 800 0 38 800 38 800 0
82000 569000 Sonst. Nebengebühren 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
82000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 12 700 12 700 0 12 700 12 700 0
82000 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 81 200 81 200 0 81 200 81 200 0
82000 582100 Abfertigungsversicherung 9 800 9 800 0 9 800 9 800 0
82000 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 5 300 5 300 0 5 300 5 300 0
82000 600100 Strom 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0
82000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 200 200 0 200 200 0
82000 616000 Instandhaltung von Maschinen u nd maschinellen Anlagen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
82000 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 37 000 37 000 0 37 000 37 000 0
82000 631000 Telekommunikations- Dienste 700 700 0 700 700 0
82000 670000 Versicherungen 27 700 27 700 0 27 700 27 700 0
82000 680200 Planmäßige Abschreibung 300 300 0
82000 680300 Planmäßige Abschreibung 17 400 17 400 0
82000 680600 Planmäßige Abschreibung 11 900 11 900 0
82000 680700 Planmäßige Abschreibung 500 500 0
82000 705003 Operating Leasing 4 500 4 500 0 4 500 4 500 0
82000 705005 Operating Leasing 14 300 14 300 0 14 300 14 300 0
82000 705006 Operating Leasing 17 600 17 600 0 17 600 17 600 0
82000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 500 500 0 500 500 0
82000 711000 Gebühren gem. FAG. 9 000 9 000 0 9 000 9 000 0
82000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0
82000 720409 Maschinen und maschinelle Anla gen 3 600 3 600 0 3 600 3 600 0
82000 724000 Reisegebühren 100 100 0 100 100 0
82000 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur. Personen 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

755 300 755 300 0 725 200 725 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8 200 -20 600 12 400 5 500 5 500 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-8 200 -20 600 12 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 167



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

82000 020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 3 300 0 3 300
82000 030000 Werkzeuge und sonstige Erzeugu ngsmittel 0 2 500 -2 500
82000 040000 Fahrzeuge 6 300 0 6 300
82000 042000 Betriebsausstattung 2 800 2 500 300

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 12 400 5 000 7 400
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 400 -5 000 -7 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 900 500 -7 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 900 500 -7 400

UA 828 Sonstige Märkte Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

200 200 0 200 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
200 200 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

200 200 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 168



Ansatz 82800 Sonstige Märkte Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
82800 812000 Marktstandsgebühren 300 300 0 300 300 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 300 0 300 300 0
82800 720109 Kostenbeitrag Wirtschaft Arbei ter 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

200 200 0 200 200 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
200 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 200 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
200 200 0

A 83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 
(Fortsetzung)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-42 400 -67 600 25 200 -47 200 -60 400 13 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 000 0 -12 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 200 -60 400 1 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 200 -60 400 1 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-42 400 -67 600 25 200

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 169



UA 831 Freibäder Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-42 400 -67 600 25 200 -47 200 -60 400 13 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 000 0 -12 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 200 -60 400 1 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 200 -60 400 1 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-42 400 -67 600 25 200

Ansatz 83100 Freibäder Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
83100 810000 Leistungserlöse 7 600 6 000 1 600 7 600 6 000 1 600
83100 811000 Einnahmen aus Verm.- und Verpa chtung 18 300 2 500 15 800 18 300 2 500 15 800
83100 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
12 000 0 12 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 37 900 8 500 29 400 25 900 8 500 17 400
83100 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlage- vermögens 2 400 600 1 800 2 400 600 1 800
83100 454000 Reinigungsmittel 500 500 0 500 500 0
83100 600100 Strom 11 000 11 000 0 11 000 11 000 0
83100 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 900 500 2 400 2 900 500 2 400
83100 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
83100 631000 Telekommunikations- Dienste 300 300 0 300 300 0
83100 680300 Planmäßige Abschreibung 5 400 5 400 0
83100 680500 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
83100 680700 Planmäßige Abschreibung 1 700 1 700 0
83100 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
83100 711000 Gebühren gem. FAG. 400 400 0 400 400 0
83100 720109 Kostenbeiträge (Kosteners.f.Ls tg.) 47 100 47 100 0 47 100 47 100 0
83100 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
83100 728000 Entg.f.sonst.Lstg. v.Gew.Tr.Fi rmen u. Jur.Personen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

80 300 76 100 4 200 73 100 68 900 4 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-42 400 -67 600 25 200 -47 200 -60 400 13 200

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 170



Ansatz 83100 Freibäder Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-42 400 -67 600 25 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

83100 006000 Sonstige Grundst.- Einrichtung en 12 000 0 12 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 12 000 0 12 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12 000 0 -12 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 200 -60 400 1 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 200 -60 400 1 200

A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-178 600 -163 700 -14 900 -151 900 -137 000 -14 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -151 900 -137 000 -14 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-151 900 -137 000 -14 900

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-178 600 -163 700 -14 900

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 171



UA 840 Grundbesitz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

800 800 0 800 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 800 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

800 800 0

Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
84000 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
84000 822000 Dividend.u.Gewinn- Anteile v.U ntern. 300 300 0 300 300 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 800 2 800 0 2 800 2 800 0
84000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
84000 728000 Entg.f.sonst.Lstg. v.Gew.Tr.,F irmen u.Jur.Personen 500 500 0 500 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

800 800 0 800 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
800 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 172



UA 846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-81 000 -67 500 -13 500 -59 400 -45 900 -13 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 400 -45 900 -13 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 400 -45 900 -13 500

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-81 000 -67 500 -13 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 173



Ansatz 84600 Wohn- und Geschäftsgebäude (so
weit nicht bei 853)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
84600 811000 Miete (Bauzinsen) 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
84600 828000 Rückersätze von Aufwendungen 700 0 700 700 0 700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7 700 7 000 700 7 700 7 000 700
84600 600100 Energiebezüge 100 100 0 100 100 0
84600 614000 Instandhaltung von Gebäuden 8 900 0 8 900 8 900 0 8 900
84600 680300 Planmäßige Abschreibung 21 600 21 600 0
84600 710000 Öffentliche Abgaben 300 300 0 300 300 0
84600 711000 Gebühren gem. FAG. 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
84600 729000 Sonstige Aufwendungen 5 300 0 5 300 5 300 0 5 300
84600 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 

andere
50 000 50 000 0 50 000 50 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

88 700 74 500 14 200 67 100 52 900 14 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-81 000 -67 500 -13 500 -59 400 -45 900 -13 500

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-81 000 -67 500 -13 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 400 -45 900 -13 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 400 -45 900 -13 500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 174



UA 849 Sonstige Liegenschaften Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-98 400 -97 000 -1 400 -93 300 -91 900 -1 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -93 300 -91 900 -1 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-93 300 -91 900 -1 400

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-98 400 -97 000 -1 400

Ansatz 84900 Sonstige Liegenschaften Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

84900 600100 Strom 300 300 0 300 300 0
84900 600300 Energiebezüge 1 900 1 900 0 1 900 1 900 0
84900 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 400 400 0 400 400 0
84900 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 500 500 0 500 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3 100 3 100 0 3 100 3 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 100 -3 100 0 -3 100 -3 100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3 100 -3 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 100 -3 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 100 -3 100 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 175



Ansatz 84902 Fürstenhof Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
84902 811000 Einnahmen aus Verm.- und Verpa chtung 6 800 1 000 5 800 6 800 1 000 5 800
84902 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
85 200 85 200 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 92 000 86 200 5 800 6 800 1 000 5 800
84902 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 500 0 500 500 0
84902 600100 Energiebezüge 12 000 12 000 0 12 000 12 000 0
84902 600300 Energiebezüge 35 000 35 000 0 35 000 35 000 0
84902 614000 Instandhaltung von Gebäuden 13 200 6 000 7 200 13 200 6 000 7 200
84902 670000 Versicherungen 14 200 14 200 0 14 200 14 200 0
84902 680300 Planmäßige Abschreibung 85 300 85 300 0
84902 680600 Planmäßige Abschreibung 3 100 3 100 0
84902 680700 Planmäßige Abschreibung 1 900 1 900 0
84902 711000 Gebühren gem. FAG. 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
84902 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
84902 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100 0 100 100 0
84902 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 13 000 13 000 0 13 000 13 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

187 300 180 100 7 200 97 000 89 800 7 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-95 300 -93 900 -1 400 -90 200 -88 800 -1 400

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-95 300 -93 900 -1 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -90 200 -88 800 -1 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-90 200 -88 800 -1 400

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 176



A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

245 200 245 200 0 469 700 469 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -74 600 17 200 -91 800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 395 100 486 900 -91 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -174 200 -174 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
220 900 312 700 -91 800

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

245 200 245 200 0

UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

91 200 91 200 0 200 800 200 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -81 100 2 000 -83 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 119 700 202 800 -83 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -69 900 -69 900 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
49 800 132 900 -83 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

91 200 91 200 0

Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
85000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
48 700 48 700 0

85000 852100 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -
an lagen

431 600 431 600 0 431 600 431 600 0

85000 852200 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -
an lagen

124 600 124 600 0 124 600 124 600 0

85000 860000 Laufende Transferzahlungen von Bund, Bundesfonds und 
Bundesk ammern

5 800 5 800 0 5 800 5 800 0

85000 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

93 100 10 000 83 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 703 800 620 700 83 100 562 000 562 000 0
85000 400000 Geringw.Wirtschafts- güter des Anlagevermögens 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 177



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

85000 510000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe I (Angestellte) 35 500 35 500 0 35 500 35 500 0
85000 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
85000 569000 Sonst. Nebengebühren 700 700 0 700 700 0
85000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
85000 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 7 800 7 800 0 7 800 7 800 0
85000 582100 Abfertigungsversicherung 2 400 2 400 0 2 400 2 400 0
85000 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
85000 600100 Strom 16 000 16 000 0 16 000 16 000 0
85000 612000 Instandhaltung von Wasserbaute n 80 000 80 000 0 80 000 80 000 0
85000 630000 Postdienste 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
85000 631000 Telekommunikations- Dienste 900 900 0 900 900 0
85000 650100 Zinsen für Finanzschulden in E uro 300 300 0 300 300 0
85000 650700 Zinsen für Finanzschulden Inla nd 46 600 46 600 0 46 600 46 600 0
85000 670000 Versicherungen 2 100 2 100 0 2 100 2 100 0
85000 680100 Planmäßige Abschreibung 3 600 3 600 0
85000 680400 Planmäßige Abschreibung 147 000 147 000 0
85000 680500 Planmäßige Abschreibung 2 000 2 000 0
85000 680600 Planmäßige Abschreibung 700 700 0
85000 680700 Planmäßige Abschreibung 5 000 5 000 0
85000 700000 Pachtzinse 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
85000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 70 000 70 000 0 70 000 70 000 0
85000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 500 500 0 500 500 0
85000 720409 Maschinen und maschinelle Anla gen 18 200 18 200 0 18 200 18 200 0
85000 720609 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Pensionsfonds ) 51 800 51 800 0 51 800 51 800 0
85000 724000 Reisegebühren 100 100 0 100 100 0
85000 728000 Entg.f.s.Lstg.von Gew.Tr.,Firm en und Jur.Personen 10 000 10 000 0 10 000 10 000 0
85000 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
93 100 10 000 83 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

612 600 529 500 83 100 361 200 361 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

91 200 91 200 0 200 800 200 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
91 200 91 200 0

Investive Gebarung
85000 300009 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 

KPC
7 000 7 000 0

85000 305000 Kapitaltransfers von Unternehm en (ohne Finanzunternehmen) 13 500 0 13 500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 178



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

85000 307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organi 
sationen ohne Erwerbszweck und

5 000 5 000 0

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 25 500 12 000 13 500
85000 004000 Wasserbauten 76 500 0 76 500
85000 020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 5 200 0 5 200
85000 030000 Werkzeuge und sonstige Erzeugu ngsmittel 5 000 5 000 0
85000 042000 Betriebsausstattung 19 900 5 000 14 900

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 106 600 10 000 96 600
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -81 100 2 000 -83 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 119 700 202 800 -83 100
Finanzierungstätigkeit

85000 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn, Landesfonds und 
Landeskamm ern

300 300 0

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 300 300 0
85000 346100 Investitionsdarlehen v. Kredit instituten 70 200 70 200 0

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 70 200 70 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -69 900 -69 900 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
49 800 132 900 -83 100

UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

156 700 156 700 0 271 600 271 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 6 500 15 200 -8 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 278 100 286 800 -8 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -104 300 -104 300 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
173 800 182 500 -8 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

156 700 156 700 0

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 179



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
85100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
138 700 138 700 0

85100 852100 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen 
(Verbra uchsgebühr)

356 300 356 300 0 356 300 356 300 0

85100 852200 Gebühren f.d.Ben.v. Gde.Einric htungen und Anlagen 
(Grundgebü hr)

347 100 347 100 0 347 100 347 100 0

85100 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 19 100 19 100 0 19 100 19 100 0
85100 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
8 700 0 8 700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 869 900 861 200 8 700 722 500 722 500 0
85100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
85100 510000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe I (Angestellte) 35 500 35 500 0 35 500 35 500 0
85100 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
85100 569000 Sonst. Nebengebühren 700 700 0 700 700 0
85100 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
85100 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 7 800 7 800 0 7 800 7 800 0
85100 600100 Strom 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
85100 612000 Instandhaltung von Kanalisatio nsbauten 30 000 30 000 0 30 000 30 000 0
85100 630000 Porto 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
85100 631000 Telekommunikationsdienste 200 200 0 200 200 0
85100 650700 Zinsen für Finanzschulden Inla nd 17 400 17 400 0 17 400 17 400 0
85100 670000 Versicherungen 2 100 2 100 0 2 100 2 100 0
85100 680100 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
85100 680400 Planmäßige Abschreibung 253 100 253 100 0
85100 680600 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
85100 700000 Pachtzinse 800 800 0 800 800 0
85100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 20 000 20 000 0 20 000 20 000 0
85100 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 500 500 0 500 500 0
85100 720409 Maschinen und maschinelle Anla gen 7 300 7 300 0 7 300 7 300 0
85100 720609 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Pensionsfonds ) 36 300 36 300 0 36 300 36 300 0
85100 720800 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 275 000 275 000 0 275 000 275 000 0
85100 724000 Reisegebühren 100 100 0 100 100 0
85100 728000 Entgelte f.so.Leist. Gewerbetr eib.,Firmen u.jur.Personen 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
85100 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 

Gebarung und Projekten
8 700 0 8 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

713 200 704 500 8 700 450 900 450 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

156 700 156 700 0 271 600 271 600 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 180



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
156 700 156 700 0

Investive Gebarung
85100 300009 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 

KPC
10 200 10 200 0

85100 307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organi 
sationen ohne Erwerbszweck und

5 000 5 000 0

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 15 200 15 200 0
85100 020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 8 700 0 8 700

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 8 700 0 8 700
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 6 500 15 200 -8 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 278 100 286 800 -8 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

85100 346100 Investitionsdarlehen v. Kredit instituten 104 300 104 300 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 104 300 104 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -104 300 -104 300 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
173 800 182 500 -8 700

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 700 -2 700 0 -2 700 -2 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 700 -2 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 700 -2 700 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2 700 -2 700 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 181



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
85200 852000 Gebühren f.d.Ben.v. Gde.Einric htungen und Anlagen 486 600 486 600 0 486 600 486 600 0
85200 852010 Geb.f.d.Ben.von Gem.Anlagen Bi omüll 39 600 39 600 0 39 600 39 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 526 200 526 200 0 526 200 526 200 0
85200 400000 Geringw.Wirtschafts- Güter des Anlage- vermögens 100 100 0 100 100 0
85200 510000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe I (Angestellte) 36 600 36 600 0 36 600 36 600 0
85200 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
85200 569000 Sonst. Nebengebühren 700 700 0 700 700 0
85200 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
85200 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 8 000 8 000 0 8 000 8 000 0
85200 670000 Versicherungen 2 100 2 100 0 2 100 2 100 0
85200 700000 Pachtzinse 400 400 0 400 400 0
85200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0
85200 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 500 500 0 500 500 0
85200 720409 Maschinen und maschinelle Anla gen 7 200 7 200 0 7 200 7 200 0
85200 720609 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Pensionsfonds ) 15 500 15 500 0 15 500 15 500 0
85200 720800 Lfd.Transferzahlg.an Müllbesei tigungsverbände 134 900 134 900 0 134 900 134 900 0
85200 724000 Reisegebühren 100 100 0 100 100 0
85200 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 235 000 235 000 0 235 000 235 000 0
85200 728010 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen Biomüll 35 000 35 000 0 35 000 35 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

528 900 528 900 0 528 900 528 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 700 -2 700 0 -2 700 -2 700 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2 700 -2 700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 700 -2 700 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 700 -2 700 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 182



A 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-100 -100 0

UA 866 Forstgüter Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 183



Ansatz 86600 Forstgüter Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

86600 710000 Öffentliche Abgaben ohne Geb.g em.FAG. 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-100 -100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

A 87 Wirtschaftliche Unternehmungen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 400 -7 400 4 000 4 000 0 4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 000 0 4 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4 000 0 4 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3 400 -7 400 4 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 184



UA 870 Elektrizitätsversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 400 -7 400 4 000 4 000 0 4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 000 0 4 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4 000 0 4 000

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3 400 -7 400 4 000

Ansatz 87000 Elektrizitätsversorgung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
87000 810000 Erträge aus Leistungen 3 000 0 3 000 3 000 0 3 000
87000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
7 600 7 600 0

87000 829000 Sonstige Erträge 1 000 0 1 000 1 000 0 1 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11 600 7 600 4 000 4 000 0 4 000

87000 680300 Planmäßige Abschreibung 15 000 15 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
15 000 15 000 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 400 -7 400 4 000 4 000 0 4 000

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3 400 -7 400 4 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 000 0 4 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4 000 0 4 000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 185



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 186



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2025

inkl. Nachtrag
rechtskräftiger 

VA
2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

7 285 800 7 146 100 139 700 7 381 700 7 180 500 201 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 11 300 0 11 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7 393 000 7 180 500 212 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 24 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
7 417 200 7 204 700 212 500

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

7 285 800 7 146 100 139 700

A 90 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-111 600 -105 000 -6 600 -107 200 -100 600 -6 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 11 300 0 11 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -95 900 -100 600 4 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-95 900 -100 600 4 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-111 600 -105 000 -6 600

UA 900 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-111 600 -105 000 -6 600 -107 200 -100 600 -6 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 11 300 0 11 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -95 900 -100 600 4 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-95 900 -100 600 4 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-111 600 -105 000 -6 600

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 187



Ansatz 90000 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
90000 829000 Sonstige Erträge 800 0 800 800 0 800

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 800 0 800 800 0 800
90000 510000 Geldbezüge für VB. Bes. Gruppe I (Angestellte) 62 600 62 600 0 62 600 62 600 0
90000 565000 Mehrleistungsverg. (Mlz. u. ÜS td.) 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
90000 569000 Sonst. Nebengebühren 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
90000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für Familienbeihilfen 2 400 2 400 0 2 400 2 400 0
90000 582000 Sonstige DGB. zur Sozialen Sic herheit 13 000 13 000 0 13 000 13 000 0
90000 582100 Abfertigungsversicherung 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
90000 582200 Vorsorge Dienstjubiläum 2 800 2 800 0 2 800 2 800 0
90000 724000 Reisegebühren 100 100 0 100 100 0
90000 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 3 600 3 600 0 3 600 3 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

90 500 90 500 0 90 500 90 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-89 700 -90 500 800 -89 700 -90 500 800

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-89 700 -90 500 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89 700 -90 500 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-89 700 -90 500 800

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 188



Ansatz 90001 EDV (Hardware/Software) Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
90001 810000 Erträge aus Leistungen 3 600 3 600 0 3 600 3 600 0
90001 810409 Erträge aus Leistungen 36 300 36 300 0 36 300 36 300 0
90001 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
7 000 7 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 46 900 46 900 0 39 900 39 900 0
90001 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 500 0 500 500 0
90001 456000 Schreib-, Zeichen- und sonstig e Büromittel 1 600 1 000 600 1 600 1 000 600
90001 618100 Wartung EDV 42 000 42 000 0 42 000 42 000 0
90001 680100 Planmäßige Abschreibung 10 100 10 100 0
90001 680600 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
90001 680700 Planmäßige Abschreibung 900 900 0
90001 728000 Entg.f.sonst.Lstg.v. Gew.Tr.,F irmen und Jur.Personen 13 300 6 500 6 800 13 300 6 500 6 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

68 800 61 400 7 400 57 400 50 000 7 400

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-21 900 -14 500 -7 400 -17 500 -10 100 -7 400

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-21 900 -14 500 -7 400

Investive Gebarung
90001 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 2 000 0 2 000
90001 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
29 300 0 29 300

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 31 300 0 31 300
90001 070000 Aktivierungsfähige Rechte (imm aterielle Vermögenswerte) 20 000 0 20 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20 000 0 20 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 11 300 0 11 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 200 -10 100 3 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 200 -10 100 3 900

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 189



A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-58 600 -58 600 0 -58 600 -58 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58 600 -58 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 24 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-34 400 -34 400 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-58 600 -58 600 0

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-63 000 -63 000 0 -63 000 -63 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -63 000 -63 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-63 000 -63 000 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-63 000 -63 000 0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 190



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

91000 650700 Zinsen für Finanzschulden Inla nd 50 000 50 000 0 50 000 50 000 0
91000 659000 Geldverkehrsspesen 13 000 13 000 0 13 000 13 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

63 000 63 000 0 63 000 63 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-63 000 -63 000 0 -63 000 -63 000 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-63 000 -63 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -63 000 -63 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-63 000 -63 000 0

UA 913 Wertpapiere Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4 400 4 400 0 4 400 4 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 400 4 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 24 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
28 600 28 600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

4 400 4 400 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 191



Ansatz 91300 Wertpapiere Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
91300 825000 Kursgewinne 4 400 4 400 0 4 400 4 400 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 400 4 400 0 4 400 4 400 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4 400 4 400 0 4 400 4 400 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
4 400 4 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 400 4 400 0
Finanzierungstätigkeit

91300 085100 Zur Veräußerung verfügbare Fin anzinstrumente - langfristig 24 200 24 200 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 200 24 200 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 24 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
28 600 28 600 0

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

6 627 900 6 434 200 193 700 6 627 900 6 434 200 193 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 6 627 900 6 434 200 193 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
6 627 900 6 434 200 193 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

6 627 900 6 434 200 193 700

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 192



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1 671 200 1 477 500 193 700 1 671 200 1 477 500 193 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 671 200 1 477 500 193 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 671 200 1 477 500 193 700

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

1 671 200 1 477 500 193 700

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 193



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe
n

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
92000 830000 Grundsteuer von Land-u.Forstw. Betr. Grundsteuer A 29 500 29 500 0 29 500 29 500 0
92000 831000 Grundsteuer von Grundstücken G rundsteuer B 386 400 386 400 0 386 400 386 400 0
92000 833000 Kommunalsteuer 1 175 000 980 000 195 000 1 175 000 980 000 195 000
92000 834100 Ortstaxe 11 000 11 000 0 11 000 11 000 0
92000 834200 Pauschalierte Ortstaxe 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
92000 837000 Lustbarkeitsabgabe ohne Zweckb indung des Ertrages 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
92000 838000 Abgabe für das Halten von Tier en Hundeabgabe 7 200 7 200 0 7 200 7 200 0
92000 841000 Abgaben f. den Ge- Brauch v.Öf fentl. Gde.Grund-u.Luftraum 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
92000 842000 Zweitwohnsitzabgabe 15 000 15 000 0 15 000 15 000 0
92000 849000 Nebenansprüche (Versp.Zuschl.E tc.) 500 500 0 500 500 0
92000 856000 Verwaltungsabgaben 40 000 40 000 0 40 000 40 000 0
92000 857000 Kommissionsgebühren 700 700 0 700 700 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 672 500 1 477 500 195 000 1 672 500 1 477 500 195 000
92000 722000 Rückersätze von Erträgen 1 300 0 1 300 1 300 0 1 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 300 0 1 300 1 300 0 1 300

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1 671 200 1 477 500 193 700 1 671 200 1 477 500 193 700

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
1 671 200 1 477 500 193 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 671 200 1 477 500 193 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 671 200 1 477 500 193 700

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 194



UA 921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

19 900 19 900 0 19 900 19 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 19 900 19 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
19 900 19 900 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

19 900 19 900 0

Ansatz 92100 Zwischen Ländern und Gemeinden
geteilte Abgaben

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
92100 834000 Fremdenverk.Abgabe 19 900 19 900 0 19 900 19 900 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 19 900 19 900 0 19 900 19 900 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

19 900 19 900 0 19 900 19 900 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
19 900 19 900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 19 900 19 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
19 900 19 900 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 195



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4 936 800 4 936 800 0 4 936 800 4 936 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 936 800 4 936 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4 936 800 4 936 800 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

4 936 800 4 936 800 0

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft
lichen Bundesabgaben

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
92500 859000 Ertragsanteile Bevölkerungssch lüssel 4 936 800 4 936 800 0 4 936 800 4 936 800 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 936 800 4 936 800 0 4 936 800 4 936 800 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4 936 800 4 936 800 0 4 936 800 4 936 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
4 936 800 4 936 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4 936 800 4 936 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4 936 800 4 936 800 0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 196



A 93 Umlagen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-202 800 -202 800 0 -202 800 -202 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -202 800 -202 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-202 800 -202 800 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-202 800 -202 800 0

UA 930 Landesumlage Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-202 800 -202 800 0 -202 800 -202 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -202 800 -202 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-202 800 -202 800 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-202 800 -202 800 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 197



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

93000 751130 LaufendeTransferzahlungen an L änder, Landesfonds und 
Landesk ammern

202 800 202 800 0 202 800 202 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

202 800 202 800 0 202 800 202 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-202 800 -202 800 0 -202 800 -202 800 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-202 800 -202 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -202 800 -202 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-202 800 -202 800 0

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1 147 700 1 133 600 14 100 1 147 700 1 133 600 14 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 147 700 1 133 600 14 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 147 700 1 133 600 14 100

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

1 147 700 1 133 600 14 100

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 198



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

401 400 401 400 0 401 400 401 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 401 400 401 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
401 400 401 400 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

401 400 401 400 0

Ansatz 94000 Bedarfszuweisungen Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
94000 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 401 400 401 400 0 401 400 401 400 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 401 400 401 400 0 401 400 401 400 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

401 400 401 400 0 401 400 401 400 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
401 400 401 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 401 400 401 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
401 400 401 400 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 199



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

508 500 506 600 1 900 508 500 506 600 1 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 508 500 506 600 1 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
508 500 506 600 1 900

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

508 500 506 600 1 900

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac
h dem FAG

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
94100 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 136 900 136 900 0 136 900 136 900 0
94100 860100 Lfd.Transferzahlung. vom Bund und Bundesfonds 45 400 45 400 0 45 400 45 400 0
94100 860110 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 326 200 324 300 1 900 326 200 324 300 1 900

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 508 500 506 600 1 900 508 500 506 600 1 900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

508 500 506 600 1 900 508 500 506 600 1 900

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
508 500 506 600 1 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 508 500 506 600 1 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
508 500 506 600 1 900

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 200



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

12 200 0 12 200 12 200 0 12 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 12 200 0 12 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
12 200 0 12 200

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

12 200 0 12 200

Ansatz 94400 Zuschüsse nach dem Katastrophe
nfondsgesetz

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
94400 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 12 200 0 12 200 12 200 0 12 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 12 200 0 12 200 12 200 0 12 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

12 200 0 12 200 12 200 0 12 200

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
12 200 0 12 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 12 200 0 12 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
12 200 0 12 200

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 201



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

225 600 225 600 0 225 600 225 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 225 600 225 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
225 600 225 600 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

225 600 225 600 0

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
94500 860400 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 225 600 225 600 0 225 600 225 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 225 600 225 600 0 225 600 225 600 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

225 600 225 600 0 225 600 225 600 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
225 600 225 600 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 225 600 225 600 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
225 600 225 600 0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 202



A 95 Nicht aufteilbare Schulden Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 300 -25 300 0 -25 300 -25 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 300 -25 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 300 -25 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25 300 -25 300 0

UA 950 Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 300 -25 300 0 -25 300 -25 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 300 -25 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 300 -25 300 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25 300 -25 300 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 203



Ansatz 95000 Aufgenommene Darlehen und Schu
ldendienst

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

95000 650600 Zinsen für Finanzschulden in E uro 25 000 25 000 0 25 000 25 000 0
95000 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 300 300 0 300 300 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25 300 25 300 0 25 300 25 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-25 300 -25 300 0 -25 300 -25 300 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-25 300 -25 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 300 -25 300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-25 300 -25 300 0

A 98 Haushaltsausgleich Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-61 500 0 -61 500 0 0 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-61 500 0 -61 500

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 204



UA 980 Verrechnung zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-61 500 0 -61 500 0 0 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-61 500 0 -61 500

Ansatz 98000 Verr. op. invest. Geb Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

98000 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

61 500 0 61 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

61 500 0 61 500 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-61 500 0 -61 500 0 0 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-61 500 0 -61 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 205



A 99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des 
Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-30 000 -30 000 0 0 0 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-30 000 -30 000 0

UA 992 Abgänge an Kassenausgaberesten und Ausfälle an 
Kasseneinnahmeresten (soweit n. aufteilbar)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-30 000 -30 000 0 0 0 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-30 000 -30 000 0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 206



Ansatz 99200 Abgänge an Kassenausgaberesten
und Ausfälle an Kasseneinnahme
resten (soweit n. aufteilbar)

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025

Voranschlag 2025
inkl. Nachtrag

rechtskräftiger 
VA

2025

Nachtrag 
1

2025
Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

99200 690000 Schadensfälle 30 000 30 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
30 000 30 000 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-30 000 -30 000 0 0 0 0

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-30 000 -30 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 207



Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 208



VERORDNUNG 
 

des Gemeinderates der Stadtgemeinde Friesach vom 17.12.2024, Zahl: 11-2/2024, mit welcher der Stellenplan für das Verwaltungsjahr 2025 

beschlossen wird (Stellenplan 2025). 

 
Gemäß § 2 Abs. 1 des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes – K-GBG, LGBl. Nr. 56/1992, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 

90/2023, des § 3 Abs. 1 und 2 des Kärntner Gemeindevertragsbedienstetengesetzes – K-GVBG, LGBl. Nr. 95/1992, zuletzt in der Fassung des 

Gesetzes LGBl. Nr. 90/2023, sowie des § 5 Abs. 1 und 2 des Kärntner Gemeindemitarbeiterinnengesetzes – K-GMG, LGBl. Nr. 96/2011, zuletzt in 

der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 90/2023, wird verordnet: 

 
§  1  

Beschäftigungsobergrenze 

 
Für das Verwaltungsjahr 2025 beträgt die Beschäftigungsobergrenze gemäß § 5 Abs. 1 K-GBRPV 491 Punkte. 

 

§  2  

Stellenplan 

 
(1) Für die Erfüllung der gemeindlichen Aufgaben werden im Verwaltungsjahr 2025 folgende Planstellen festgelegt: 

 
 

  
Stellenplan nach K-GBG Stellenplan nach K-GMG BRP 

Lfd. Nr 
Beschäftigungs- 

ausmaß in % 
VWD- 

Gruppe 
DKl. GKl. 

Stellen- 
wert 

Punkte 

1 100,00% B VII 18 66 66,00 

2 100,00% P5 III 2 18 
 

3 100,00% B VI 11 45 45,00 

4 100,00% C IV 8 36 36,00 

5 50,00% 
  

6 30 15,00 

StellenplanVoranschlag 2025

Seite 209



 

 

 

  
Stellenplan nach K-GBG Stellenplan nach K-GMG BRP 

Lfd. Nr 
Beschäftigungs- 

ausmaß in % 
VWD- 

Gruppe 
DKl. GKl. 

Stellen- 
wert 

Punkte 

6 100,00% C V 11 45 45,00 

7 100,00% C IV 8 36 36,00 

8 100,00% D III 6 30 30,00 

9 100,00% 
  

8 36 36,00 

10 100,00% C V 7 33 33,00 

11 100,00% 
  

6 30 30,00 

12 100,00% P5 III 2 18 
 

13 100,00% P5 III 2 18 
 

14 60,00% P5 III 2 18 
 

15 100,00% P1 IV 9 39 
 

16 100,00% P1 IV 6 30 
 

17 100,00% P3 IV 7 33 
 

18 100,00% P5 III 3 21 
 

19 100,00% P2 IV 7 33 
 

20 100,00% 
  

7 33 
 

BRP-Summe 372,00 

 

 

 

(2) Der Beschäftigungsrahmenplan wird eingehalten. 

Stellenplan Voranschlag 2025

Seite 210



 

 

 

§  3  

Inkrafttreten 

 
(1) Die Verordnung tritt am 01. Jänner 2025 in Kraft. 

 
(2) Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Gemeinderates vom 09.07.2024,Zahl: 11-1/2024, außer Kraft. 

 

 

 

Der Bürgermeister: 

Josef Kronlechner eh. 

 

StellenplanVoranschlag 2025

Seite 211



Stellenplan Voranschlag 2025

Seite 212



Art der Abgabe bzw. Verordnung/ Hebesatz der 
des privatrechtlichen Entgeltes Beschluss des v.h./ v.T. Bemessungsgrundlage

Gemeinderates Betrag je Einheit
vom inkl. USt.

GRUNDSTEUER  von land- u. forstw. Betrieben 21.12.2001 500 v.H. des Messbetrages
GRUNDSTEUER  von den Grundstücken 21.12.2001 500 v.H. des Messbetrages

KOMMUNALSTEUER 3 v.H. der Lohnsumme

ORTS- bzw. KURTAXEN 19.12.2023 2,00€                             pro Person

VERGNÜGUNGSSTEUERN 14.05.2020
a) für Veranstaltungen (ausser Filmvorf.) 5 bis 12,5 v.H. des Eintrittgeldes
b) für Filmvorführungen 5 v.H. des Eintrittgeldes

HUNDEABGABE 17.12.2024 21,58€                           je Wachhund
21,58€                           je Hund in Ausübung eines

Berufes od. Erwerbes
16,19€                           je weiteren Hund in Ausübung 

eines Berufes od. Erwerbes
27,08€                           je sonst. Hund

GEBRAUCHSABGABE 17.12.2024 € 0,48 bis € 65,05

Übersicht über Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) und privatrechtliche 
Entgelte der Gemeinde (zum Zeitpunkt der Voranschlags-Beschlussfassung)

Übersicht über Abgaben und Entgelte der GemeindeVoranschlag 2025

Seite 213



FRIEDHOFSGEBÜHREN
a) Friedhof Friesach 17.12.2024 € 59,68 bis € 716,08
b) Friedhof St. Salvator 17.12.2024 € 266,15 bis € 634,93

WASSERANSCHLUSSBEITRÄGE 17.12.2024 1.736,48€                      je Bewertungseinheit

WASSERAUFSCHLIESSUNGSBEITRÄGE 19.12.2024
a) Dorfgebiet 0,48€                             pro m"
b) Wohngebiet 0,48€                             pro m"
c) Gewerbegebiet 0,48€                             pro m"
d) Geschäftsgebiet 0,48€                             pro m"
e) Industriegebiet 0,48€                             pro m"
f) Sondergebiet 0,36€                             pro m"

WASSERBEZUGSGEBÜHREN 17.12.2024
a) Grundgebühr 52,51€                           je Bewertungseiheit
b) Verbrauchsgebühr 2,03€                             je m³ verbr. Wasser
c) Wasserzähler 28,64€                           jährlich
d) Verbundzähler 208,14€                         jährlich

KANALANSCHLUSSBEITRÄGE 19.12.2023 2.543,55€                      je Bewertungseinheit

KANALAUFSCHLIESSUNGSBEITRÄGE 17.12.2024
a) Dorfgebiet 0,65€                             pro m"
b) Wohngebiet 0,65€                             pro m"
c) Gewerbegebiet 0,59€                             pro m"
d) Geschäftsgebiet 0,65€                             pro m"

Übersicht über Abgaben und Entgelte der Gemeinde Voranschlag 2025

Seite 214



e) Industriegebiet 0,48€                             pro m"
f) Sondergebiet 0,48€                             pro m"

KANALBENÜTZUNGSGEBÜHREN 17.12.2024
a) Grundgebühr 135,11€                         je Bewertungseiheit
b) Verbrauchsgebühr 1,91€                             je m³ verbr. Wasser

MÜLLBESEITIGUNGSGEBÜHREN 17.12.2024
120 Liter Mülltonne 10,81€                           je Abfuhr
240 Liter Mülltonne 18,80€                           je Abfuhr
360 Liter Mülltonne 26,91€                           je Abfuhr
1.100 Liter Mülltonne 76,56€                           je Abfuhr
2.500 Liter Mülltonne 154,70€                         je Abfuhr
5.000 Liter Mülltonne 308,16€                         je Abfuhr
120 Liter Biotonne 11,82€                           je Abfuhr
240 Liter Biotonne 21,96€                           je Abfuhr
60 Liter Müllsack (Sonderbereich) 4,50€                             je Abfuhr

ZWEITWOHNSITZABGABE 17.12.2024
Wohnungen bis 39 m2 Nutzfläche pro Monat 4,77€                             je Wohnung
Wohnungen bis 60 m2 Nutzfläche pro Monat 10,74€                           je Wohnung
Wohnungen bis 90 m2 Nutzfläche pro Monat 17,91€                           je Wohnung
Wohnungen ab 90 m2 Nutzfläche pro Monat 29,84€                           je Wohnung

Übersicht über Abgaben und Entgelte der GemeindeVoranschlag 2025

Seite 215



Übersicht über Abgaben und Entgelte der Gemeinde Voranschlag 2025

Seite 216



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2025
Investition 

inkl. Nachtrag Finanzierung inkl. Nachtrag
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen 
iR

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen 
aR

Haushalts-
rücklagen

Subventionen/
sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und sonstiges

Sonstige (z.B. 
innere 
Darlehen, …) Saldo

I. Investive Einzelvorhaben

I a) Investive Einzelvorhaben - Einjährig
1612003 Dobritscher Straße 2025 61200 350 000 210 000 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0
Summe investive Einzelvorhaben - Einjährig 350 000 210 000 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0
I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig
1163000 Rüsthaus Neu 16320, 

16300, 
85200

553 300 0 0 622 000 0 0 0 0 0 0 68 700

1710000 Zeltschachbergstraße BA02 71000 400 000 200 000 0 0 0 200 000 0 0 0 0 0
1816000 Straßenbeleuchtung Neu 81600 50 000 50 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 1 003 300 250 000 0 622 000 0 200 000 0 0 0 0 68 700
Summe investive Einzelvorhaben 1 353 300 460 000 0 622 000 0 340 000 0 0 0 0 68 700
II. Sonstige Investitionen
2010003 Zentralamt 6 400 0 0 0 0 6 400 0 0 0 0 0
2163007 FF-Friesach 44 500 2 500 0 0 0 42 000 0 0 0 0 0
2163203 FF-St. Salvator 2 000 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2163304 FF-Zeltschach 1 300 1 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2211004 VS-Friesach 2 500 2 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2612003 Gemeindestraßen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2631000 Konkurrenzgewässer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2816002 Öffentliche Beleuchtung 18 800 18 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2817002 Friedhöfe 10 000 10 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2820004 Wirtschaftshof 12 400 12 400 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2831002 Freibad 12 000 12 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2850004 WVA 106 600 93 100 0 0 0 13 500 0 0 0 0 0
2851004 ABA Friesach 8 700 8 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2870001 Elektrizitätsversorgung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2900013 EDV (Hardware/Software) 20 000 0 0 0 0 31 300 0 0 0 0 11 300
Summe Sonstige Investitionen 245 200 163 300 0 0 0 93 200 0 0 0 0 11 300
Gesamtsumme 1 598 500 623 300 0 622 000 0 433 200 0 0 0 0 80 000

Voranschlag

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren FinanVoranschlag 2025

Seite 217



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan Voranschlag 2025

Seite 218



Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

1163000 Rüsthaus Neu Laufzeit von 2024 bis 2028
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 68 700 553 300 1 500 000 2 078 000 0 0 4 200 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 553 300 1 500 000 2 078 000 0 0 4 131 300

5.16300.061000 Im Bau befindliche Gebäude und Bauten 0,00 0 553 300 1 500 000 2 078 000 0 0 4 131 300
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 68 700 68 700
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 622 000 1 481 000 2 047 800 49 200 0 4 200 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 871 700 397 300 0 0 1 269 000

2.16300.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 0 871 700 397 300 0 0 1 269 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 622 000 609 300 750 500 49 200 0 2 031 000
6.16300.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 

und Bundeskammern
0,00 0 0 200 300 250 500 49 200 0 500 000

6.16300.301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

0,00 0 622 000 409 000 500 000 0 0 1 531 000

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 900 000 0 0 900 000
6.16300.341000 Investitionsdarlehen von Lände rn, 

Landesfonds und Landeskamm ern
0,00 0 0 0 500 000 0 0 500 000

6.85200.346100 Investitionsdarlehen von Finan 
zunternehmen im Inland

0,00 0 0 0 400 000 0 0 400 000

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 -68 700 68 700 -19 000 -30 200 49 200 0 0

Voranschlag 2025

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 219



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

1612003 Dobritscher Straße 2025 Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 350 000 0 0 0 0 350 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 350 000 0 0 0 0 350 000

5.61200.060000 Im Bau befindliche Grundstücks 
einrichtungen

0,00 0 350 000 0 0 0 0 350 000

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 350 000 0 0 0 0 350 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 210 000 0 0 0 0 210 000

2.61200.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 210 000 0 0 0 0 210 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 140 000 0 0 0 0 140 000
6.61200.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 

und Landeskammern
0,00 0 140 000 0 0 0 0 140 000

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 220



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

1710000 Zeltschachbergstraße BA02 Laufzeit von 2019 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 634 726,33 150 000 400 000 0 0 0 0 1 184 700
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 634 726,33 150 000 400 000 0 0 0 0 1 184 700

5.71000.060000 Im Bau befindliche Grundstücks 
einrichtungen

634 726,33 150 000 400 000 0 0 0 0 1 184 700

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 597 616,71 150 000 400 000 0 0 0 0 1 147 600
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 75 000 200 000 0 0 0 0 275 000

2.71000.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 200 000 0 0 0 0 200 000

6.71000.910000 Verrechnung zwischen operative r 
Gebarung und Projekten

0,00 75 000 0 0 0 0 0 75 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 597 616,71 75 000 200 000 0 0 0 0 872 600
6.71000.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 

und Landeskammern
239 707,00 60 000 160 000 0 0 0 0 459 700

6.71000.301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

262 500,00 0 0 0 0 0 0 262 500

6.71000.301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

37 500,00 0 0 0 0 0 0 37 500

6.71000.307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten 
und privaten Organi sationen ohne 
Erwerbszweck und

57 909,71 15 000 40 000 0 0 0 0 112 900

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 -37 109,62 0 0 0 0 0 0 -37 200

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 221



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

1816000 Straßenbeleuchtung Neu Laufzeit von 2019 bis 2032
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 809 948,37 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 1 109 900
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 809 948,37 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 1 109 900

5.81600.060000 Im Bau befindliche Grundstücks 
einrichtungen

809 948,37 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 1 109 900

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 829 121,03 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 1 129 100
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 300 000

2.81600.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 250 000

6.81600.910000 Verrechnung zwischen operative r 
Gebarung und Projekten

0,00 50 000 0 0 0 0 0 50 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 829 121,03 0 0 0 0 0 0 829 100
6.81600.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 

und Bundeskammern
518 511,03 0 0 0 0 0 0 518 500

6.81600.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

173 110,00 0 0 0 0 0 0 173 100

6.81600.301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

137 500,00 0 0 0 0 0 0 137 500

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 19 172,66 0 0 0 0 0 0 19 200

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 222



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Sonstigen Investitionen

2010003 Zentralamt Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400

5.01000.042000 Amtsausstattung 0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400

6.01000.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 
und Bundeskammern

0,00 0 6 400 0 0 0 0 6 400

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 223



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2163007 FF-Friesach Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 44 500 0 0 0 0 44 500
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 44 500 0 0 0 0 44 500

5.16300.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 44 500 0 0 0 0 44 500
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 44 500 0 0 0 0 44 500
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500

2.16300.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 42 000 0 0 0 0 42 000
6.16300.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 

und Bundeskammern
0,00 0 14 000 0 0 0 0 14 000

6.16300.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

0,00 0 14 000 0 0 0 0 14 000

6.16300.307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten 
und privaten Organi sationen ohne 
Erwerbszweck und

0,00 0 14 000 0 0 0 0 14 000

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 224



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2163203 FF-St. Salvator Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000

5.16320.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000

2.16320.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 225



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2163304 FF-Zeltschach Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300

5.16330.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300

2.16330.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 226



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2211004 VS-Friesach Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500

5.21100.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500

2.21100.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 2 500 0 0 0 0 2 500

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 227



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2612003 Gemeindestraßen Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 228



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2631000 Konkurrenzgewässer Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 60 000 0 0 0 0 60 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 60 000 0 0 0 0 60 000

1.63100.771000 Kapitaltransfers an Länder, La ndesfonds 
und Landeskammern

0,00 0 60 000 0 0 0 0 60 000

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 50 000 0 0 0 0 50 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 50 000 0 0 0 0 50 000

2.63100.861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und 
Landeskammern

0,00 0 50 000 0 0 0 0 50 000

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 -10 000 0 0 0 0 -10 000

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 229



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2816002 Öffentliche Beleuchtung Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800

5.81600.005000 Anlagen zu Straßenbauten 0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800

2.81600.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 18 800 0 0 0 0 18 800

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 230



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2817002 Friedhöfe Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000

5.81700.050000 Sonderanlagen 0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000

2.81700.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 10 000 0 0 0 0 10 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 231



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2820004 Wirtschaftshof Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 12 400 0 0 0 0 12 400
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 12 400 0 0 0 0 12 400

5.82000.020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 0,00 0 3 300 0 0 0 0 3 300
5.82000.040000 Fahrzeuge 0,00 0 6 300 0 0 0 0 6 300
5.82000.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 2 800 0 0 0 0 2 800

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 12 400 0 0 0 0 12 400
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 12 400 0 0 0 0 12 400

2.82000.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 12 400 0 0 0 0 12 400

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 232



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2831002 Freibad Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000

5.83100.006000 Sonstige Grundst.- Einrichtung en 0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000

2.83100.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 12 000 0 0 0 0 12 000

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 233



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2850004 WVA Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 106 600 0 0 0 0 106 600
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 106 600 0 0 0 0 106 600

5.85000.004000 Wasserbauten 0,00 0 76 500 0 0 0 0 76 500
5.85000.020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 0,00 0 5 200 0 0 0 0 5 200
5.85000.030000 Werkzeuge und sonstige Erzeugu ngsmittel 0,00 0 5 000 0 0 0 0 5 000
5.85000.042000 Betriebsausstattung 0,00 0 19 900 0 0 0 0 19 900

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 106 600 0 0 0 0 106 600
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 93 100 0 0 0 0 93 100

2.85000.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 93 100 0 0 0 0 93 100

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 13 500 0 0 0 0 13 500
6.85000.305000 Kapitaltransfers von Unternehm en (ohne 

Finanzunternehmen)
0,00 0 13 500 0 0 0 0 13 500

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 234



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2851004 ABA Friesach Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700

5.85100.020000 Maschinen und maschinelle Anla gen 0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700

2.85100.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 8 700 0 0 0 0 8 700

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 235



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2870001 Elektrizitätsversorgung Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 236



Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

2900013 EDV (Hardware/Software) Laufzeit von 2025 bis 2025
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 20 000 0 0 0 0 20 000
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0 20 000 0 0 0 0 20 000

5.90001.070000 Aktivierungsfähige Rechte (imm aterielle 
Vermögenswerte)

0,00 0 20 000 0 0 0 0 20 000

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 0 0
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0 31 300 0 0 0 0 31 300
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0 0
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0 31 300 0 0 0 0 31 300

6.90001.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 
und Bundeskammern

0,00 0 2 000 0 0 0 0 2 000

6.90001.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

0,00 0 29 300 0 0 0 0 29 300

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 0 0
Finanzierungsergebnis Vorhaben 0,00 0,00 0 11 300 0 0 0 0 11 300

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 237



Gesamtsaldo investiven Einzelvorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 1 444 674,70 268 700 1 353 300 1 550 000 2 128 000 50 000 50 000 6 844 700
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 1 426 737,74 200 000 1 422 000 1 531 000 2 097 800 99 200 50 000 6 826 700
Finanzierungsergebnis investive Einzelvorhaben 0,00 -17 936,96 -68 700 68 700 -19 000 -30 200 49 200 0 -18 000

Gesamtsaldo sonstige Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 305 200 0 0 0 0 305 200
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 306 500 0 0 0 0 306 500
Finanzierungsergebnis sonstige Vorhaben 0,00 0,00 0 1 300 0 0 0 0 1 300

Gesamtsaldo aller investiven Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 1 444 674,70 268 700 1 658 500 1 550 000 2 128 000 50 000 50 000 7 149 900
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 1 426 737,74 200 000 1 728 500 1 531 000 2 097 800 99 200 50 000 7 133 200
Finanzierungsergebnis aller investiven Vorhaben 0,00 -17 936,96 -68 700 70 000 -19 000 -30 200 49 200 0 -16 700

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 238



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag

Kapitaltransfers 39 600 10 000
Transfers 1 029 800

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag

Kapitaltransfers 965 300 60 000
Transfers 1 070 500 3 844 700

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag

Kapitaltransfers
Transfers 1 083 600

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag

Kapitaltransfers
Transfers

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag

Kapitaltransfers
Transfers 133 200

Voranschlag

Anlage 6a - Nachweis über TransferzahlungenVoranschlag 2025

Seite 239



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen Voranschlag 2025

Seite 240



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2025 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2024 Zuführungen Entnahmen 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2025 Nachweis
Gesamtsumme

Voranschlag

Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u ZahlungsmittelVoranschlag 2025

Seite 241



Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel Voranschlag 2025

Seite 242



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
D00027 61200

341000
EUR 200 000 77 300 0 25 400 1 200 26 600 0 51 900 26 600 2019 2027

D00029 61200
341000

EUR 175 000 89 600 0 21 900 1 300 23 200 0 67 700 23 200 2020 2028

D00034 85000
341000

EUR 21 600 27 700 300 0 300 300 0 28 000 300 2019 2049

D00035 61200
341000

EUR 134 000 54 700 0 27 200 800 28 000 0 27 500 28 000 2021 2026

D00037 61200
341000

EUR 78 100 47 000 0 15 600 100 15 700 0 31 400 15 700 2022 2028

D00038 61200
341000

EUR 110 000 66 100 0 22 000 200 22 200 0 44 100 22 200 2022 2027

1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
D00032 95000

347100
EUR 302 400 302 400 0 0 12 000 12 000 0 302 400 12 000 2009 2034

D00033 95000
347100

EUR 400 000 400 000 0 0 8 100 8 100 0 400 000 8 100 2012 2037

1.4 …von Finanzunternehmen 
1.4.1 … im Inland 
D00005 85100

346100
EUR 27 300 6 800 0 1 100 200 1 300 0 5 700 1 300 1994 2030

D00010 85100
346100

EUR 390 300 77 800 0 18 400 2 600 21 000 0 59 400 21 000 2000 2029

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u SchuldendVoranschlag 2025

Seite 243



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

D00011 85100
346100

EUR 295 100 7 700 0 7 700 100 7 800 0 0 7 800 2001 2025

D00012 85100
346100

EUR 724 000 146 700 0 30 600 5 000 35 600 0 116 100 35 600 2002 2029

D00013 85100
346100

EUR 423 500 11 000 0 11 000 200 11 200 0 0 11 200 2002 2025

D00014 85100
346100

EUR 475 900 122 000 0 21 300 2 000 23 300 0 100 700 23 300 2005 2030

D00015 85100
346100

EUR 226 900 33 800 0 13 200 1 100 14 300 0 20 600 14 300 2007 2027

D00016 85000
346100

EUR 478 000 218 900 0 18 900 9 800 28 700 0 200 000 28 700 2010 2034

D00017 85000
346100

EUR 351 000 168 300 0 13 200 4 700 17 900 0 155 100 17 900 2010 2036

D00018 85000
346100

EUR 198 000 102 300 0 7 200 3 000 10 200 0 95 100 10 200 2011 2037

D00020 85000
346100

EUR 263 900 156 200 0 9 200 5 500 14 700 0 147 000 14 700 2012 2038

D00023 85000
346100

EUR 78 200 32 500 0 8 000 400 8 400 0 24 500 8 400 2018 2028

D00025 85100
346100

EUR 81 000 67 700 0 2 600 1 900 4 500 0 65 100 4 500 2019 2044

D00026 85000
346100

EUR 85 500 71 400 0 2 700 2 000 4 700 0 68 700 4 700 2019 2044

D00028 85000
346100

EUR 103 500 84 100 0 4 000 500 4 500 0 80 100 4 500 2019 2044

D00036 85000
346100

EUR 122 000 108 900 0 4 400 1 100 5 500 0 104 500 5 500 2021 2046

D00039 85000
346100

EUR 255 000 246 000 0 7 300 7 100 14 400 0 238 700 14 400 2023 2048

1.4.2 … im Ausland 
1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 2 726 900 300 292 900 71 200 364 100 0 2 434 300 364 100

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend Voranschlag 2025

Seite 244



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
2.4 …von Finanzunternehmen 
2.4.1 … im Inland 
2.4.2 … im Ausland 
2.5 … von Sonstigen 
Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe 2 726 900 300 292 900 71 200 364 100 0 2 434 300 364 100
Davon ohne A85-89 1 037 100 0 112 100 23 700 135 800 0 925 000 135 800

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)
3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland
3.2.2 ...im Ausland
Summe 0 0

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u SchuldendVoranschlag 2025

Seite 245



Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend Voranschlag 2025

Seite 246



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge inkl. Nachtrag Aufwendungen inkl. Nachtrag
Ansatz Konto Bezeichnung

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 103 600 3 900
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 800
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0 11 600
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 53 500
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 600
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 3 700
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 224 800
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0 2 500
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 727 700 566 200
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 36 300 0

Summe 867 600 867 600

Voranschlag

Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne VergVoranschlag 2025

Seite 247



Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg Voranschlag 2025

Seite 248



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag 
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 10 418 200 10 690 900 10 435 200 10 509 700 10 610 600
1 212 Erträge aus Transfers 2 727 000 2 421 800 2 324 300 2 158 500 2 133 000
1 213 Finanzerträge 4 700 4 700 4 700 300 300
SU 21 Summe Erträge 13 149 900 13 117 400 12 764 200 12 668 500 12 743 900
1 221 Personalaufwand 1 399 700 1 422 700 1 450 600 1 479 000 1 507 400
1 222 Sachaufwand 6 457 200 6 514 000 5 947 100 5 591 700 5 300 400
1 223 Transferaufwand 5 777 600 5 550 300 5 726 500 5 793 300 5 862 800
1 224 Finanzaufwand 156 300 148 200 140 300 133 200 126 400
SU 22 Summe Aufwendungen 13 790 800 13 635 200 13 264 500 12 997 200 12 797 000
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -640 900 -517 800 -500 300 -328 700 -53 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-640 900 -517 800 -500 300 -328 700 -53 100

Mittelfristiger Finanzplan - ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 249



Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 250



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag 
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan 
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9 550 600 9 798 500 9 527 600 9 580 500 9 671 000
1 212 Erträge aus Transfers 2 727 000 2 421 800 2 324 300 2 158 500 2 133 000
1 213 Finanzerträge 4 700 4 700 4 700 300 300
SU 21 Summe Erträge 12 282 300 12 225 000 11 856 600 11 739 300 11 804 300
1 221 Personalaufwand 1 399 700 1 422 700 1 450 600 1 479 000 1 507 400
1 222 Sachaufwand 5 589 600 5 621 600 5 039 500 4 662 500 4 360 800
1 223 Transferaufwand 5 777 600 5 550 300 5 726 500 5 793 300 5 862 800
1 224 Finanzaufwand 156 300 148 200 140 300 133 200 126 400
SU 22 Summe Aufwendungen 12 923 200 12 742 800 12 356 900 12 068 000 11 857 400
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -640 900 -517 800 -500 300 -328 700 -53 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-640 900 -517 800 -500 300 -328 700 -53 100

Mittelfristiger Finanzplan - ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 251



Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 252



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 9 794 900 9 769 200 9 987 900 10 459 700 10 560 600
1 312 Einzahlungen aus Transfers 2 130 800 1 826 500 1 730 400 1 573 400 1 562 400
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 700 4 700 4 700 300 300
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 11 930 400 11 600 400 11 723 000 12 033 400 12 123 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 399 700 1 422 700 1 450 600 1 479 000 1 507 400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 4 011 600 3 986 900 3 892 000 4 022 100 3 813 300
1 323 Auszahlungen aus Transfers 5 707 600 5 540 300 5 716 500 5 783 300 5 852 800
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 156 300 148 200 140 300 133 200 126 400
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 11 275 200 11 098 100 11 199 400 11 417 600 11 299 900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 655 200 502 300 523 600 615 800 823 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 082 400 634 300 774 800 71 900 18 600
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 082 400 634 300 774 800 71 900 18 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 598 500 1 550 000 2 128 000 50 000 50 000
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 10 000 10 000 10 000 10 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 668 500 1 560 000 2 138 000 60 000 60 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -586 100 -925 700 -1 363 200 11 900 -41 400
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 69 100 -423 400 -839 600 627 700 782 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 300 900 300 300 300
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 24 200 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 500 24 500 924 500 300 300
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 286 500 275 600 248 100 183 600 118 700
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 286 500 275 600 248 100 183 600 118 700
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -262 000 -251 100 676 400 -183 300 -118 400
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-192 900 -674 500 -163 200 444 400 663 600

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2025

Seite 253



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)
0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 

(41-42)
0 0 0 0 0

SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -192 900 -674 500 -163 200 444 400 663 600

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2025

Seite 254



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 8 927 300 8 876 800 9 080 300 9 530 500 9 621 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers 2 130 800 1 826 500 1 730 400 1 573 400 1 562 400
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 700 4 700 4 700 300 300
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 11 062 800 10 708 000 10 815 400 11 104 200 11 183 700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 399 700 1 422 700 1 450 600 1 479 000 1 507 400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3 144 000 3 094 500 2 984 400 3 092 900 2 873 700
1 323 Auszahlungen aus Transfers 5 707 600 5 540 300 5 716 500 5 783 300 5 852 800
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 156 300 148 200 140 300 133 200 126 400
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 10 407 600 10 205 700 10 291 800 10 488 400 10 360 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 655 200 502 300 523 600 615 800 823 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 082 400 634 300 774 800 71 900 18 600
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 082 400 634 300 774 800 71 900 18 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 598 500 1 550 000 2 128 000 50 000 50 000
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 10 000 10 000 10 000 10 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 668 500 1 560 000 2 138 000 60 000 60 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -586 100 -925 700 -1 363 200 11 900 -41 400
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 69 100 -423 400 -839 600 627 700 782 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 300 900 300 300 300
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 24 200 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 500 24 500 924 500 300 300
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 286 500 275 600 248 100 183 600 118 700
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 286 500 275 600 248 100 183 600 118 700
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -262 000 -251 100 676 400 -183 300 -118 400
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-192 900 -674 500 -163 200 444 400 663 600

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2025

Seite 255



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)
0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 

(41-42)
0 0 0 0 0

SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -192 900 -674 500 -163 200 444 400 663 600

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2025

Seite 256



Voranschlagsquerschnitt 2024
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 598 600 1 598 600 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 925 000 4 925 000 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 3 054 400 1 300 100 1 754 300

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 100 600 90 500 10 100

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 2 455 900 2 306 400 149 500

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 400 400 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 481 900 364 000 117 900
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 12 616 800 10 585 000 2 031 800

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 399 000 1 277 700 121 300
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 4 651 900 3 480 700 1 171 200

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 756 700 5 756 700 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 165 400 102 000 63 400

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 973 000 10 617 100 1 355 900

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 257



Voranschlagsquerschnitt 2024
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 832 600 622 400 210 200

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 832 600 622 400 210 200

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -188 800 -654 500 465 700

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -226 100
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 239 900
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -414 600 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 258



Voranschlagsquerschnitt 2025
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 692 400 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 936 800 4 936 800 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 2 970 400 1 184 600 1 785 800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 195 300 195 300 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 2 130 800 2 105 900 24 900

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 1 082 400 1 041 700 40 700
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 13 008 400 11 157 000 1 851 400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 399 700 1 253 800 145 900
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 4 041 600 2 910 700 1 130 900

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 777 600 5 777 600 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 156 300 92 000 64 300

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 375 200 10 034 100 1 341 100

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 259



Voranschlagsquerschnitt 2025
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 1 598 500 1 483 200 115 300

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 1 598 500 1 483 200 115 300

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 34 700 -360 300 395 000

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -174 500
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 220 800
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -139 500 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 260



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2026
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 527 500 1 527 500 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 5 094 800 5 094 800 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 3 128 300 1 311 000 1 817 300

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 18 600 18 600 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 1 826 500 1 805 500 21 000

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 634 300 609 300 25 000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 12 230 300 10 367 000 1 863 300

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 422 700 1 274 200 148 500
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 4 016 900 2 867 100 1 149 800

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 550 300 5 550 300 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 148 200 90 700 57 500

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 138 100 9 782 300 1 355 800

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 261



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2026
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 1 550 000 1 550 000 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 1 550 000 1 550 000 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -457 800 -965 300 507 500

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -162 300
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 345 500
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -619 800 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 262



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2027
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 557 500 1 557 500 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 5 319 000 5 319 000 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 3 109 800 1 262 800 1 847 000

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 1 600 1 600 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 1 730 400 1 709 000 21 400

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 774 800 750 500 24 300
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 12 493 400 10 600 700 1 892 700

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 450 600 1 299 000 151 600
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 3 922 000 2 760 200 1 161 800

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 726 500 5 726 500 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 140 300 89 500 50 800

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 239 400 9 875 200 1 364 200

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 263



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2027
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 2 128 000 2 128 000 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 2 128 000 2 128 000 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -874 000 -1 402 500 528 500

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 400 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -161 600
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 767 200
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -635 300 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 264



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2028
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 587 500 1 587 500 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 5 553 000 5 553 000 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 3 300 600 1 421 900 1 878 700

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 18 600 18 600 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 1 573 400 1 554 400 19 000

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 71 900 49 200 22 700
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 12 105 300 10 184 900 1 920 400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 479 000 1 324 300 154 700
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 4 052 100 2 879 800 1 172 300

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 793 300 5 793 300 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 133 200 88 600 44 600

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 457 600 10 086 000 1 371 600

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 265



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2028
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 50 000 50 000 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 50 000 50 000 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 597 700 48 900 548 800

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -160 700
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 388 400
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a 437 300 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 266



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2029
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 617 500 1 617 500 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 5 797 400 5 797 400 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 3 144 100 1 235 800 1 908 300

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 1 600 1 600 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 1 562 400 1 554 400 8 000

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 300 300 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 18 600 0 18 600
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 12 141 900 10 207 000 1 934 900

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 1 507 400 1 349 800 157 600
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 3 843 300 2 660 300 1 183 000

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 5 862 800 5 862 800 0

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 126 400 88 300 38 100

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 11 339 900 9 961 200 1 378 700

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 267



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2029
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025, Nachtragshaushalt: 1
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 50 000 50 000 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 50 000 50 000 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 752 000 195 800 556 200

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 300
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -118 700
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 437 800
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a 633 600 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 268



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 127 900 121 000 126 400 130 300 127 000
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 117 900 121 000 126 400 130 300 127 000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 10 000 0 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 0 0 0 0 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 127 900 121 000 126 400 130 300 127 000
1 221 Personalaufwand 532 900 539 300 550 000 560 900 571 700
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 422 400 430 800 439 500 448 300 457 200
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 110 500 108 500 110 500 112 600 114 500
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 431 200 412 500 422 700 431 900 426 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 39 000 38 200 37 400 36 600 35 800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 5 200 5 200 5 200 5 200 5 200

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 269



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 0 0 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 356 900 339 400 350 700 362 500 357 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 5 100 4 700 4 400 2 600 2 600
1 223 Transferaufwand 638 100 688 800 699 900 701 900 703 400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 636 800 687 500 698 600 700 600 702 100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 602 200 1 640 600 1 672 600 1 694 700 1 701 600
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 474 300 -1 519 600 -1 546 200 -1 564 400 -1 574 600
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-1 474 300 -1 519 600 -1 546 200 -1 564 400 -1 574 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 270



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 127 900 121 000 126 400 130 300 127 000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 117 900 121 000 126 400 130 300 127 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
10 000 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 127 900 121 000 126 400 130 300 127 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 532 900 539 300 550 000 560 900 571 700
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
422 400 430 800 439 500 448 300 457 200

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 110 500 108 500 110 500 112 600 114 500
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 426 100 407 800 418 300 429 300 423 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 39 000 38 200 37 400 36 600 35 800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 5 200 5 200 5 200 5 200 5 200
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 271



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 356 900 339 400 350 700 362 500 357 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 638 100 688 800 699 900 701 900 703 400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 636 800 687 500 698 600 700 600 702 100
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
1 300 1 300 1 300 1 300 1 300

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 597 100 1 635 900 1 668 200 1 692 100 1 699 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 469 200 -1 514 900 -1 541 800 -1 561 800 -1 572 000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 6 400 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 272



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 6 400 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6 400 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 6 400 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

6 400 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6 400 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 469 200 -1 514 900 -1 541 800 -1 561 800 -1 572 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 273



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-1 469 200 -1 514 900 -1 541 800 -1 561 800 -1 572 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 274



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 7 400 873 300 398 900 1 600 1 600
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 5 800 871 700 397 300 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 35 700 35 700 35 700 35 700 34 200
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 35 700 35 700 35 700 35 700 34 200
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 43 100 909 000 434 600 37 300 35 800
1 221 Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 167 800 1 035 000 591 000 161 000 158 900
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15 500 15 500 15 500 15 500 15 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 25 500 25 600 25 800 25 900 26 100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 275



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 41 600 910 000 466 600 38 300 38 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 68 400 67 100 66 300 64 500 62 200
1 223 Transferaufwand 10 500 10 500 10 500 10 500 10 500
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 500 10 500 10 500 10 500 10 500
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 178 300 1 045 500 601 500 171 500 169 400
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -135 200 -136 500 -166 900 -134 200 -133 600
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-135 200 -136 500 -166 900 -134 200 -133 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 276



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
0 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
0 0 0 0 0

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 99 400 96 200 96 400 96 500 96 700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15 500 15 500 15 500 15 500 15 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 25 500 25 600 25 800 25 900 26 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 277



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 41 600 38 300 38 300 38 300 38 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 10 500 10 500 10 500 10 500 10 500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
10 500 10 500 10 500 10 500 10 500

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 109 900 106 700 106 900 107 000 107 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -108 300 -105 100 -105 300 -105 400 -105 600
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 664 000 609 300 750 500 49 200 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 278



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 650 000 609 300 750 500 49 200 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
14 000 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 664 000 609 300 750 500 49 200 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 601 100 1 500 000 2 078 000 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 553 300 1 500 000 2 078 000 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

47 800 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 601 100 1 500 000 2 078 000 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 62 900 -890 700 -1 327 500 49 200 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -45 400 -995 800 -1 432 800 -56 200 -105 600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 500 000 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 500 000 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 279



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 500 000 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 500 000 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-45 400 -995 800 -932 800 -56 200 -105 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 280



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und 
Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 103 600 33 400 33 400 33 400 33 400
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 33 600 33 400 33 400 33 400 33 400
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 70 000 0 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 333 300 275 100 275 100 161 800 161 800
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 321 900 263 700 263 700 150 400 150 400
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 8 500 8 500 8 500 8 500 8 500
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 2 900 2 900 2 900 2 900 2 900
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 436 900 308 500 308 500 195 200 195 200
1 221 Personalaufwand 130 800 133 300 135 800 138 600 141 200
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 105 500 107 600 109 700 111 900 114 100
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 25 200 25 600 26 000 26 600 27 000
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 100 100 100 100 100
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 549 200 482 300 479 600 429 800 351 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 102 200 74 600 74 900 75 100 74 600
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 106 700 81 300 81 300 81 300 81 300

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 281



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 311 300 297 600 297 800 249 800 172 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 18 000 17 800 14 600 12 600 12 300
1 223 Transferaufwand 1 086 700 927 300 945 500 951 800 963 800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 800 400 778 500 791 700 793 000 803 000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 286 300 148 800 153 800 158 800 160 800
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 766 700 1 542 900 1 560 900 1 520 200 1 456 500
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 329 800 -1 234 400 -1 252 400 -1 325 000 -1 261 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-1 329 800 -1 234 400 -1 252 400 -1 325 000 -1 261 300

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 282



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und 
Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 101 100 33 400 33 400 33 400 33 400
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 33 600 33 400 33 400 33 400 33 400
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
67 500 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 330 400 272 200 272 200 158 900 158 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 321 900 263 700 263 700 150 400 150 400
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 8 500 8 500 8 500 8 500 8 500
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 431 500 305 600 305 600 192 300 192 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 130 800 133 300 135 800 138 600 141 200
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
105 500 107 600 109 700 111 900 114 100

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 25 200 25 600 26 000 26 600 27 000
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 100 100 100 100 100
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 531 200 464 500 465 000 417 200 339 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 102 200 74 600 74 900 75 100 74 600
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 106 700 81 300 81 300 81 300 81 300
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 283



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 311 300 297 600 297 800 249 800 172 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1 086 700 927 300 945 500 951 800 963 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 800 400 778 500 791 700 793 000 803 000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
286 300 148 800 153 800 158 800 160 800

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 748 700 1 525 100 1 546 300 1 507 600 1 444 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 317 200 -1 219 500 -1 240 700 -1 315 300 -1 251 900
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 284



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2 500 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

2 500 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 500 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -2 500 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 319 700 -1 219 500 -1 240 700 -1 315 300 -1 251 900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 285



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-1 319 700 -1 219 500 -1 240 700 -1 315 300 -1 251 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 286



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9 500 158 500 9 500 158 500 9 500
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 6 000 138 000 6 000 138 000 6 000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 1 000 18 000 1 000 18 000 1 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 202 200 100 000 0 0 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 202 200 100 000 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 211 700 258 500 9 500 158 500 9 500
1 221 Personalaufwand 6 000 6 200 6 300 6 400 6 600
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 5 000 5 100 5 200 5 300 5 500
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 1 000 1 100 1 100 1 100 1 100
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 311 400 388 400 199 400 394 800 204 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400 19 400 2 400 19 400 2 400
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 26 100 26 100 26 100 26 100 26 100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 43 300 44 900 46 400 48 400 50 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 287



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 111 200 6 500 6 500 6 500 6 500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 106 600 270 000 97 100 274 400 99 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 21 800 21 500 20 900 20 000 20 000
1 223 Transferaufwand 210 400 109 200 109 200 109 200 109 200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 200 300 100 300 100 300 100 300 100 300
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 100 8 900 8 900 8 900 8 900
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 527 800 503 800 314 900 510 400 320 100
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -316 100 -245 300 -305 400 -351 900 -310 600
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-316 100 -245 300 -305 400 -351 900 -310 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 288



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 9 500 158 500 9 500 158 500 9 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 6 000 138 000 6 000 138 000 6 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
1 000 18 000 1 000 18 000 1 000

1 312 Einzahlungen aus Transfers 202 200 100 000 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 202 200 100 000 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 211 700 258 500 9 500 158 500 9 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 6 000 6 200 6 300 6 400 6 600
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
5 000 5 100 5 200 5 300 5 500

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 1 000 1 100 1 100 1 100 1 100
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 289 600 366 900 178 500 374 800 184 300
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400 19 400 2 400 19 400 2 400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 26 100 26 100 26 100 26 100 26 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 43 300 44 900 46 400 48 400 50 000
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 111 200 6 500 6 500 6 500 6 500

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 289



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 106 600 270 000 97 100 274 400 99 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 210 400 109 200 109 200 109 200 109 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 200 300 100 300 100 300 100 300 100 300
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
10 100 8 900 8 900 8 900 8 900

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 506 000 482 300 294 000 490 400 300 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -294 300 -223 800 -284 500 -331 900 -290 600
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 290



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -294 300 -223 800 -284 500 -331 900 -290 600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 291



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-294 300 -223 800 -284 500 -331 900 -290 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 292



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 
Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 232 400 147 200 149 200 151 200 153 200
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 144 000 146 000 148 000 150 000 152 000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 87 200 0 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 79 700 7 200 7 200 7 200 7 200
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 79 700 7 200 7 200 7 200 7 200
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 312 100 154 400 156 400 158 400 160 400
1 221 Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 159 200 162 200 165 200 168 200 171 200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 200 6 200 6 200 6 200 6 200
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 34 400 35 400 36 400 37 400 38 400
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 9 500 9 500 9 500 9 500 9 500

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 293



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 0 0 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 109 100 111 100 113 100 115 100 117 100
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0 0 0
1 223 Transferaufwand 2 296 100 2 257 000 2 285 100 2 262 000 2 262 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 2 276 400 2 240 300 2 268 400 2 260 800 2 260 800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 19 700 16 700 16 700 1 200 1 200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 2 455 300 2 419 200 2 450 300 2 430 200 2 433 200
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -2 143 200 -2 264 800 -2 293 900 -2 271 800 -2 272 800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-2 143 200 -2 264 800 -2 293 900 -2 271 800 -2 272 800

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 294



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 
Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 232 400 147 200 149 200 151 200 153 200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 144 000 146 000 148 000 150 000 152 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
87 200 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 79 700 7 200 7 200 7 200 7 200
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 79 700 7 200 7 200 7 200 7 200
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 312 100 154 400 156 400 158 400 160 400
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
0 0 0 0 0

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 159 200 162 200 165 200 168 200 171 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 200 6 200 6 200 6 200 6 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 34 400 35 400 36 400 37 400 38 400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 9 500 9 500 9 500 9 500 9 500
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 295



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 109 100 111 100 113 100 115 100 117 100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 2 296 100 2 257 000 2 285 100 2 262 000 2 262 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2 276 400 2 240 300 2 268 400 2 260 800 2 260 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
19 700 16 700 16 700 1 200 1 200

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 455 300 2 419 200 2 450 300 2 430 200 2 433 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -2 143 200 -2 264 800 -2 293 900 -2 271 800 -2 272 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 296



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -2 143 200 -2 264 800 -2 293 900 -2 271 800 -2 272 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 297



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-2 143 200 -2 264 800 -2 293 900 -2 271 800 -2 272 800

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 298



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 18 500 1 800 1 800 1 800 1 800
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 16 900 200 200 200 200
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 900 900 900 900 900
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 900 900 900 900 900
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 19 400 2 700 2 700 2 700 2 700
1 221 Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 10 000 10 100 10 200 10 300 10 400
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0 0 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 299



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 0 0 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 10 000 10 100 10 200 10 300 10 400
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0 0 0
1 223 Transferaufwand 1 079 200 1 121 200 1 190 500 1 219 200 1 219 200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 079 200 1 121 200 1 190 500 1 219 200 1 219 200
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 089 200 1 131 300 1 200 700 1 229 500 1 229 600
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 069 800 -1 128 600 -1 198 000 -1 226 800 -1 226 900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-1 069 800 -1 128 600 -1 198 000 -1 226 800 -1 226 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 300



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 18 500 1 800 1 800 1 800 1 800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 600 1 600 1 600 1 600 1 600
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
16 900 200 200 200 200

1 312 Einzahlungen aus Transfers 900 900 900 900 900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 900 900 900 900 900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 19 400 2 700 2 700 2 700 2 700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
0 0 0 0 0

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 10 000 10 100 10 200 10 300 10 400
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 301



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 10 000 10 100 10 200 10 300 10 400
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 1 079 200 1 121 200 1 190 500 1 219 200 1 219 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 079 200 1 121 200 1 190 500 1 219 200 1 219 200
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 089 200 1 131 300 1 200 700 1 229 500 1 229 600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -1 069 800 -1 128 600 -1 198 000 -1 226 800 -1 226 900
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 302



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 069 800 -1 128 600 -1 198 000 -1 226 800 -1 226 900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 303



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-1 069 800 -1 128 600 -1 198 000 -1 226 800 -1 226 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 304



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 215 600 300 300 300 300
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 215 600 300 300 300 300
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 460 100 403 200 375 100 305 200 272 400
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 173 000 116 100 88 100 23 400 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000 22 000 22 000 22 000 22 000
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 265 100 265 100 265 000 259 800 250 400
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 675 700 403 500 375 400 305 500 272 700
1 221 Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 1 721 400 1 447 900 1 492 100 1 399 800 1 405 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 14 300 10 500 10 500 10 500 10 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 14 500 14 500 14 500 14 500 14 500

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 305



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 141 000 205 000 220 000 207 500 220 000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 469 800 207 500 254 300 218 700 264 000
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1 081 800 1 010 400 992 800 948 600 896 300
1 223 Transferaufwand 136 300 77 300 78 500 79 500 79 500
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 130 300 71 300 72 500 73 500 73 500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 3 700 2 400 1 200 300 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 3 700 2 400 1 200 300 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 861 400 1 527 600 1 571 800 1 479 600 1 484 800
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 185 700 -1 124 100 -1 196 400 -1 174 100 -1 212 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-1 185 700 -1 124 100 -1 196 400 -1 174 100 -1 212 100

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 306



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 5 600 300 300 300 300
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
5 600 300 300 300 300

1 312 Einzahlungen aus Transfers 195 000 138 100 110 100 45 400 22 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 173 000 116 100 88 100 23 400 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
22 000 22 000 22 000 22 000 22 000

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 200 600 138 400 110 400 45 700 22 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
0 0 0 0 0

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 429 600 437 500 499 300 451 200 509 000
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 14 300 10 500 10 500 10 500 10 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 14 500 14 500 14 500 14 500 14 500
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 141 000 205 000 220 000 207 500 220 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 307



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 259 800 207 500 254 300 218 700 264 000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 66 300 67 300 68 500 69 500 69 500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 60 300 61 300 62 500 63 500 63 500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 3 700 2 400 1 200 300 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 3 700 2 400 1 200 300 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 499 600 507 200 569 000 521 000 578 500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -299 000 -368 800 -458 600 -475 300 -556 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 140 000 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 308



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 140 000 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 140 000 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 350 000 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
350 000 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 70 000 10 000 10 000 10 000 10 000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 70 000 10 000 10 000 10 000 10 000
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 420 000 10 000 10 000 10 000 10 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -280 000 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -579 000 -378 800 -468 600 -485 300 -566 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 309



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 112 000 113 300 86 500 22 900 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
112 000 113 300 86 500 22 900 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 112 000 113 300 86 500 22 900 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -112 000 -113 300 -86 500 -22 900 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-691 000 -492 100 -555 100 -508 200 -566 200

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 310



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 200 000 0 0 0 0
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 200 000 0 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 100 000 0 0 0 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 100 000 0 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 300 000 0 0 0 0
1 221 Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 208 600 6 700 6 800 6 900 7 000
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0 0 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 200 200 200 200 200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 3 900 3 900 3 900 3 900 3 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 311



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 0 0 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 204 500 2 600 2 700 2 800 2 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0 0 0
1 223 Transferaufwand 67 500 59 400 59 400 59 400 59 400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 5 600 5 600 5 600 5 600 5 600
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 29 900 21 800 21 800 21 800 21 800
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000 32 000 32 000 32 000 32 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 276 100 66 100 66 200 66 300 66 400
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 23 900 -66 100 -66 200 -66 300 -66 400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
23 900 -66 100 -66 200 -66 300 -66 400

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 312



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
0 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 100 000 0 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 100 000 0 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 100 000 0 0 0 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
0 0 0 0 0

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 8 600 6 700 6 800 6 900 7 000
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 200 200 200 200 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 3 900 3 900 3 900 3 900 3 900
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 313



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 4 500 2 600 2 700 2 800 2 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 67 500 59 400 59 400 59 400 59 400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 5 600 5 600 5 600 5 600 5 600
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 29 900 21 800 21 800 21 800 21 800
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
32 000 32 000 32 000 32 000 32 000

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0 0 0
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 76 100 66 100 66 200 66 300 66 400
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 23 900 -66 100 -66 200 -66 300 -66 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 200 000 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 314



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 160 000 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
40 000 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 200 000 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 400 000 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
400 000 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 400 000 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -200 000 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -176 100 -66 100 -66 200 -66 300 -66 400
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 315



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-176 100 -66 100 -66 200 -66 300 -66 400

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 316



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 833 400 2 693 200 2 798 800 2 851 500 2 827 700
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 1 785 800 1 817 300 1 847 000 1 878 700 1 908 300
2 2114 Erträge aus Leistungen 798 700 809 800 822 700 843 700 853 300
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 37 600 16 000 79 000 79 000 16 000
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 211 300 50 100 50 100 50 100 50 100
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 360 400 355 600 354 700 348 700 334 100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 74 900 71 000 71 400 69 000 58 000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 285 500 284 600 283 300 279 700 276 100
1 213 Finanzerträge 300 300 300 300 300
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 300 300 300
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 3 194 100 3 049 100 3 153 800 3 200 500 3 162 100
1 221 Personalaufwand 643 200 655 400 668 400 681 400 694 600
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 501 100 511 000 521 500 531 800 542 600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 141 200 143 500 146 000 148 700 151 100
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 900 900 900 900 900
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 2 733 100 2 473 700 2 484 400 2 493 000 2 468 400
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 90 400 88 600 88 600 88 600 88 600
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 171 200 171 700 172 200 172 700 173 200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 40 400 30 700 28 700 26 200 11 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 317



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 184 700 160 900 160 900 160 900 160 900
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 1 660 600 1 528 400 1 546 200 1 562 600 1 579 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 585 800 493 400 487 800 482 000 454 500
1 223 Transferaufwand 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 64 300 57 500 50 800 44 600 38 100
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 64 300 57 500 50 800 44 600 38 100
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 3 490 600 3 236 600 3 253 600 3 269 000 3 251 100
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -296 500 -187 500 -99 800 -68 500 -89 000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-296 500 -187 500 -99 800 -68 500 -89 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 318



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 2 628 400 2 643 200 2 748 800 2 801 500 2 777 700
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 1 785 800 1 817 300 1 847 000 1 878 700 1 908 300
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 798 700 809 800 822 700 843 700 853 300
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 37 600 16 000 79 000 79 000 16 000
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
6 300 100 100 100 100

1 312 Einzahlungen aus Transfers 74 900 71 000 71 400 69 000 58 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 74 900 71 000 71 400 69 000 58 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 300 300 300 300 300
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 300 300 300 300 300
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 703 600 2 714 500 2 820 500 2 870 800 2 836 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 643 200 655 400 668 400 681 400 694 600
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
501 100 511 000 521 500 531 800 542 600

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 141 200 143 500 146 000 148 700 151 100
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 900 900 900 900 900
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 1 995 500 1 980 300 1 996 600 2 011 000 2 013 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 90 400 88 600 88 600 88 600 88 600
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 171 200 171 700 172 200 172 700 173 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 40 400 30 700 28 700 26 200 11 900
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 184 700 160 900 160 900 160 900 160 900

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 319



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1 508 800 1 528 400 1 546 200 1 562 600 1 579 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 64 300 57 500 50 800 44 600 38 100
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 64 300 57 500 50 800 44 600 38 100
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 753 000 2 743 200 2 765 800 2 787 000 2 796 600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -49 400 -28 700 54 700 83 800 39 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 40 700 25 000 24 300 22 700 18 600

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 320



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 17 200 15 000 14 300 12 700 8 600
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 13 500 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 40 700 25 000 24 300 22 700 18 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 218 500 50 000 50 000 50 000 50 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
167 300 50 000 50 000 50 000 50 000

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
28 500 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

22 700 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 218 500 50 000 50 000 50 000 50 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -177 800 -25 000 -25 700 -27 300 -31 400
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -227 200 -53 700 29 000 56 500 8 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 300 300 400 300 300 300
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
300 300 300 300 300

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 321



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 400 000 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 300 300 400 300 300 300
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 174 500 162 300 161 600 160 700 118 700
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 174 500 162 300 161 600 160 700 118 700
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 174 500 162 300 161 600 160 700 118 700
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -174 200 -162 000 238 700 -160 400 -118 400
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
-401 400 -215 700 267 700 -103 900 -110 400

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 322



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6 669 900 6 662 200 6 916 900 7 181 100 7 456 100
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 527 500 1 557 500 1 587 500 1 617 500
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4 936 800 5 094 800 5 319 000 5 553 000 5 797 400
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 39 900 39 900 40 400 40 600 41 200
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 800 0 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 1 154 700 1 244 100 1 275 600 1 299 000 1 322 400
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 1 147 700 1 237 100 1 268 600 1 292 000 1 315 400
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000
1 213 Finanzerträge 4 400 4 400 4 400 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 4 400 4 400 4 400 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 7 829 000 7 910 700 8 196 900 8 480 100 8 778 500
1 221 Personalaufwand 86 800 88 500 90 100 91 700 93 300
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 65 600 66 900 68 200 69 500 70 800
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 21 200 21 600 21 900 22 200 22 500
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 222 Sachaufwand 165 300 95 200 95 700 96 000 96 900
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 100 1 500 1 500 1 500 1 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 323



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2026

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2027

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2028

inkl. Nachtrag

Ergebnisplan
2029

inkl. Nachtrag
2 2224 Instandhaltung 42 000 43 000 44 000 45 000 46 000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 109 800 40 200 40 200 40 200 40 200
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 11 400 10 500 10 000 9 300 9 200
1 223 Transferaufwand 202 800 249 600 297 900 349 800 405 800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 202 800 249 600 297 900 349 800 405 800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 88 300 88 300 88 300 88 300 88 300
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten 

mit und ohne Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben 
der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 13 300 13 300 13 300 13 300 13 300
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 543 200 521 600 572 000 625 800 684 300
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 7 285 800 7 389 100 7 624 900 7 854 300 8 094 200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
7 285 800 7 389 100 7 624 900 7 854 300 8 094 200

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 324



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 6 669 900 6 662 200 6 916 900 7 181 100 7 456 100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 1 692 400 1 527 500 1 557 500 1 587 500 1 617 500
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4 936 800 5 094 800 5 319 000 5 553 000 5 797 400
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 39 900 39 900 40 400 40 600 41 200
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern 

(GWG) und sonstige Einzahlungen
800 0 0 0 0

1 312 Einzahlungen aus Transfers 1 147 700 1 237 100 1 268 600 1 292 000 1 315 400
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 147 700 1 237 100 1 268 600 1 292 000 1 315 400
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 4 400 4 400 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0 0 0
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 4 400 4 400 4 400 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 7 822 000 7 903 700 8 189 900 8 473 100 8 771 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 86 800 88 500 90 100 91 700 93 300
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und 

Mehrleistungsvergütungen)
65 600 66 900 68 200 69 500 70 800

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 21 200 21 600 21 900 22 200 22 500
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 62 400 54 700 55 700 56 700 57 700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 100 1 500 1 500 1 500 1 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 42 000 43 000 44 000 45 000 46 000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 325



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 18 300 10 200 10 200 10 200 10 200
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers 202 800 249 600 297 900 349 800 405 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 202 800 249 600 297 900 349 800 405 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 88 300 88 300 88 300 88 300 88 300
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente mit und ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 13 300 13 300 13 300 13 300 13 300
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 440 300 481 100 532 000 586 500 645 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 7 381 700 7 422 600 7 657 900 7 886 600 8 126 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 31 300 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 326



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 31 300 0 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 31 300 0 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 20 000 0 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 20 000 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und 

Maschinen
0 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20 000 0 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 11 300 0 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 7 393 000 7 422 600 7 657 900 7 886 600 8 126 400
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/FinanzierunVoranschlag 2025

Seite 327



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2026

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2027

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2028

inkl. Nachtrag

Finanzplan
2029

inkl. Nachtrag
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
2 3515 Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 24 200 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 24 200 24 200 24 200 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 24 200 24 200 24 200 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften 

und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten 

Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0 0 0
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten 
mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 24 200 24 200 24 200 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 

+ Saldo 4) 
7 417 200 7 446 800 7 682 100 7 886 600 8 126 400

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun Voranschlag 2025

Seite 328



 

T e x t l i c h e  E r l ä u t e r u n g e n  
 

gemäß § 9 Abs. 3 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 95/2024, zum 1. 

Nachtragsvoranschlag 2025  

 

1. Gründe für die Erlassung des Nachtragsvoranschlages:  

 

Aufgrund des § 8 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG ist ein Nachtragsvoranschlag zu erstellen und zu beschließen, wenn durch außerplan- 

oder überplanmäßige Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen der Voranschlag wesentlich verändert wird oder eine wesentliche Störung des 

Ausgleiches des Haushaltes droht. 

 

 

2. Wesentliche Ziele und Strategien: 

 

Das wesentlichste Ziel bei der Erstellung des Voranschlages war es, den Prinzipien der Wirtschaftlichkeit, Zweckmäßigkeit und Sparsamkeit der 

öffentlichen Finanzgebarung Rechnung zu tragen. 

 

Kurzfristiges Ziel ist es, die Liquidität zu erhalten bzw. zu verbessern. Langfristige Ziele sind vor allem die Substanzerhaltung sowie der positive 

Abschluss aller Haushalte. 

 

 

3. Beschreibung des Standes und der Entwicklung des Haushaltes: 

 

Das Ziel seit der Einführung der VRV 2015 ist es primär den Finanzierungshaushalt ausgeglichen zu erstellen. Aufgrund der schwierigen finanziellen 

Situation der Kärntner Gemeinden ist dies im Jahr 2025 nicht möglich.  

 

 

 

 

 

 

Textliche ErläuterungenVoranschlag 2025

Seite 329



4. Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag: 

 

a. Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

         Voranschlag 2025   1. Nachtrag 2025  VA 2025 inkl. 1. NVA 

Erträge:       € 12.065.100,-  €   1.084.800,-  € 13.149.900,- 

Aufwendungen:       € 13.052.500,-  €      738.300,-  € 13.790.800,- 

 

Entnahmen von Haushaltsrücklagen:   €                0,-  €                0,-  €                0,- 

Zuweisung an Haushaltsrücklagen:    €                0,-  €                0,-  €                0,- 

Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen:   €     -987,400,-  €      346.500,-  €     -640.900,- 

 

b. Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

         Voranschlag 2025  Nachtrag 2025  VA 2025 inkl. NVA 

Einzahlungen:       €  11.460.600,-  €  1.576.700,-   €  13.037.300,- 

Auszahlungen:       €  11.640.000,-   €  1.590.200,-   €  13.230.200,- 

Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung: €     -179.400,-  €     -13.500,-   €     -192.900,- 

 

 

c. Analyse des Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlages: 

 

Der Finanzierungsvoranschlag stellt den Zahlungsfluss an liquiden Mitteln dar. Eine Einzahlung ist ein Zufluss und eine Auszahlung ein Abfluss an 

liquiden Mitteln. Im Finanzierungsvoranschlag eines jeden Voranschlagsjahres beginnt jedes Konto daher bei Null. Somit trifft dieser die Aussage 

darüber, ob in einem Jahr liquide Mittel auf-oder abgebaut wurden. Der Finanzierungsvoranschlag stellt somit eine jahresweise Betrachtungsweise 

dar, da es keinen Übertrag aus den Vorjahren gibt. Ein negativer Finanzierungshaushalt muss sohin nicht zwangsweise bedeuten, dass schlecht 

gewirtschaftet wurde, sondern können die liquiden Mittel bereits in den Vorjahren angespart worden sein. 

 

Im Ergebnisvoranschlag werden die Erträge den Aufwendungen gegenübergestellt. Diese Differenz wird als Nettoergebnis bezeichnet, welches in 

weiterer Folge im Vermögenshaushalt abzuschließen ist. Ein Ertrag stellt einen Wertzuwachs und ein Aufwand einen Werteinsatz dar. Zustäztlich 

gegenüber dem Finanzierungsvoranschlag beinhaltet der Ergebnisvoranschlag unter anderem die planmäßige Abschreibung, die Dotierung von 

Textliche Erläuterungen Voranschlag 2025

Seite 330



Personalrückstellungen sowie Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen. Nicht enthalten ist im Gegensatz zum 

Finanzierungsvoranschlag die Investitionstätigkeit, Darlehensaufnahmen und -tilgungen.  

 

Seit dem Voranschlag 2025 gibt es eine neue Methode zur Berechnung der hoheitlich verfügbaren Eigenfinanzierungskraft. Hierzu wird der Saldo 

0 um Erträge und Aufwendungen mit Projektbezug bereinigt. Ebenfalls werden nicht finanzierungswirksame Aufwände und Erträge bereinigt.  

20505 Friesach 1. NVA 2025  Hoheitliche Gemeinde = Gesamthaushalt ohne kostendeckend geführte Betriebe 850-859 (820 bis 2023)

Abgangsdeckung - Berechnung
MVAG-

Code

Hoheitliche 

Gemeinde

Gesamt-

haushalt
820 850 851 852 853 854 858 859

EHH Erträge SU 21 11.050.000 13.149.900 747.100 703.800 869.900 526.200 0 0 0 0

- EHH Erträge mit Projektbezug (VC 1/2) 21 (VC 1/2) 571.500 673.300 12.400 93.100 8.700 0 0 0 0 0

EHH Erträge - bereinigt 10.478.500 12.476.600 734.700 610.700 861.200 526.200 0 0 0 0

EHH Aufwendungen SU 22 11.936.100 13.790.800 755.300 612.600 713.200 528.900 0 0 0 0

- EHH Aufwendungen mit Projektbezug (VC 1/2) 22 (VC 1/2) 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0

-
FHH Auszahlungen aus  Kapita l transfers  ohne 

Projektbezug
343 (VC 0) 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

EHH Aufwendungen  - bereinigt 11.866.100 13.720.800 755.300 612.600 713.200 528.900 0 0 0 0

EHH - Sa ldo 0 bereinigt SA 0 ber. -1.387.600 -1.244.200 -20.600 -1.900 148.000 -2.700 0 0 0 0

- Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 2117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Nicht finanzierungswirksame Transfererträge 2127 408.800 596.200 0 48.700 138.700 0 0 0 0 0

- Nicht finanzierungswirksamer Finanzertrag 2136 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Auszahlungen aus  der Ti lgung von Finanzschulden 361 112.000 286.500 0 70.200 104.300 0 0 0 0 0

+ Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 2226 1.380.400 1.792.300 0 158.300 253.600 0 0 0 0 0

+ Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 2237 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 2245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gesamt - hoheitlich verfügbare Eigenfinanzierungskraft
-528.000 -334.600 -20.600 37.500 158.600 -2.700 0 0 0 0

Korrektur Kapita l transferzahlung ohne VC -10.000

abzügl ich Forderungsabschreibung (nicht 

finanzierungswirksam)
-30.000

zuzügl ich Einnahme aus  Forstverwaltung (nur FHH) 24.000 27.200 0 12.000 15.200 0 0 0 0 0

Gesamt - hoheitlich verfügbare Eigenfinanzierungskraft
-544.000

Textliche ErläuterungenVoranschlag 2025

Seite 331



Die Berechnung ergibt für den Voranschlag 2025 eine Betrag von € - 544.000,- und somit verfügt die Stadtgemeinde Friesach über keine hoheitliche 

verfügbare Eigenfinanzierungskraft im Jahr 2025. 

 

5. Dokumentation der verwendeten Bewertungsmethoden und Abweichungen von der Nutzungsdauertabelle gemäß Anlage 7 VRV 2015  

 

Die Stadtgmeinde Friesach hat die erstmalige Erfassung und Bewertung des Vermögens für Zwecke der Eröffnungsbilanz im Rahmen des von der 

SOT Süd-Ost Treuhand GmbH, Salzburg, für eine Mehrzahl von Kärntner Gemeinden und Verbänden betreuten gemeinsamen Prozesses 

durchgeführt. In diesem Rahmen wurden die vielfältigen Regelungen und Wahlrechte der VRV 2015 einheitlich ausgelegt. Die notwendige 

Interpretation in Richtung einer verwaltungsökonomischen Vorgehensweise bezog sich insbesondere auf die Ausdifferenzierung des 

Mengengerüstes und die Zusammenfassung von Vermögensgegenständen geringeren Wertes zu funktionalen Einheiten gemäß § 19 Abs 3 VRV 2015.  

 

Sofern konkrete historische Anschaffungskosten nicht mit vertretbarem Aufwand ermittelt werden konnten, liegen der Bewertung geschätzte 

historische Anschaffungskosten auf Grundlage plausibler interner Wertfeststellung bzw. angemessen dokumentierter empirischer 

Referenzgruppen zugrunde.  

 

Abweichend davon wurde Grund und Boden einheitlich zu plausibel geschätzten aktuellen Marktpreisen (fair value) bewertet. 

 

Abweichungen von der Nutzungsdauertabelle gemäß Anlage 7 VRV 2015 werden vollständig im Rahmen des Anlagenverzeichnisses dokumentiert 

und können so als Nachweis des Vermögens mit geänderter Nutzungsdauer der Beschlussfassung zugrunde gelegt werden. 

 

 

 

 

Textliche Erläuterungen Voranschlag 2025

Seite 332


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Stellenplan
	Übersicht über Abgaben und Entgelte der Gemeinde
	Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan
	Erweiterter Investitionsnachweis

	Anlagen
	Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen
	Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel
	Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend
	Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg

	Mittelfristiger Finanzplan - Gesamthaushalt
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch
	MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer

	Mittelfristiger Finanzplan - Bereichsbudgets
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnis-/Finanzierun

	Textliche Erläuterungen

		2025-10-01T09:40:34+0200
	Stadtgemeinde Friesach
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




